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 6. gospodarski forum Perspektive zapošljavanja i samozapošljavanja u Hrvatskoj

Školstvo prilagoditi za industrijska 
zanimanja i poduzetništvo

Šesti po redu Gospodarski 
forum, posvećen temi zapo-
šljavanja i samozapošljavanja 
u Hrvatskoj i jedan od najzani-
mljivijih i najkvalitetnijih dosad, 
u srijedu je, 18. lipnja, održan 
u amfiteatru Srednje škole u 
Ivancu. Nakon uvodnih riječi 
gradonačelnika Milorada Ba-
tinića, koji je posebno pozdra-
vio učenike Srednje i Osnovne 
škole Ivanec koji su se sa svojim 
profesorima također odazvali 
skupu, on je podsjetio na vi-
šegodišnju praksu održavanja 
poslovnih foruma u Ivancu, 
svake godine posvećenih aktu-
alnim gospodarskim temama.

Tisuću posjetitelja 
na downhillu

DAN GRADA  Predsjednik Sabora Josip Leko i prva potpredsjednica Vlade Vesna Pusić 

Impresivan put 
Grada Ivanca “od 
belog sela” do 
Financial Timesa

Mještani skupili 20 tona stočne hrane

Bedenčani Slavoncima 
šalju 1.200 bala sijena

7. vatrogasni kup Dragutin Medved

Svoju spretnost i umijeće 
odmjerilo 400 vatrogasaca 

CESTOGRADNJA

STAJALIŠTA

U obnovu
cestovnih 
pravaca 
250.000 kn

Novih šest 
nadstrešnica

IVANEČKI KOTLIĆ
Za stradale u 
poplavama -   
7.406 kuna

(str. 9.)
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Šesti po redu Gospodarski fo-
rum, posvećen temi zapošljava-
nja i samozapošljavanja u Hrvat-
skoj i jedan od najzanimljivijih i 
najkvalitetnijih dosad, u srijedu 
je, 18. lipnja, održan u amfite-
atru Srednje škole u Ivancu. 
Nakon uvodnih riječi gradona-
čelnika Milorada Batinića, koji 
je posebno pozdravio učenike 
Srednje i Osnovne škole Ivanec 
koji su se sa svojim profesorima 
također odazvali skupu, on je 
podsjetio na višegodišnju prak-
su održavanja poslovnih foruma 
u Ivancu, svake godine posve-
ćenih aktualnim gospodarskim 
temama, s ciljem informiranja 
i pomaganja, prvenstveno, ma-
lim i srednjim poduzetnicima 
te uspostavljanju što kvalitet-
nijih odnosa između lokalnih 
poduzetnika i gradske uprave. 

-Grad se u tom kontekstu želi 
afirmirati kao učinkovit servis sa 
željom da u svakom segmentu 
pomaže tvrtkama u cilju zadr-
žavanja postojećeg i stimulira-
nja novog zapošljavanja i novih 
ulaganja, ali i kao posrednik koji 
može pridonijeti bržoj provedbi 
inicijativa koje dolaze od strane 
samih gospodarstvenika. Poput 
one, primjerice, koju je proveo 
2009. godine, kada je snažnom 
logistikom podupro težnju podu-
zetnika da se u Srednju školu uve-
de obrazovanje za stolara i time 
ispune potrebe pojedinih ivaneč-
kih tvrtki – podsjetio je Batinić. 

Zašto tvrtke ne mogu 
imati željene radnike?
O aktualnoj temi zapošlja-

vanja u nastavku su govorili po-
moćnica ministra rada i miro-
vinskog sustava Tatjana Dalić, 
načelnik Sektora za industriju 
Ministarstva gospodarstva To-
mislav Pokaz, župan Varaždin-
ske županije Predrag Štromar, 
direktor Poduzetničkog in-
kubatora Bios iz Osijeka Jean 
Pierre Maričić te Saša Jurković, 
direktor portala www.posao.hr 

Osvrnuli su se na niz zani-
mljivih tema, pri čemu posebno 
izdvajamo izlaganje T. Dalić, 
koja je iznijela podatke o stvar-
noj slici nezaposlenosti u Hrvat-
skoj. Upozoravajući da su poda-
ci o nezaposlenosti u Hrvatskoj i 
Europi po Eurostatu inkompati-
bilni – jer se broj (ne)zaposlenih 
u našoj zemlji i drugim država-
ma EU ne određuje po istoj me-
todologiji (primjerice, u Austriji 
se zaposlenima smatraju učeni-
ci/studenti koji na praksi dobi-
vaju novčanu naknadu, dok kod 
nas nije tako) - ona se osvrnula i 

na lošu kvalifikacijsku strukturu 
osoba koje su na Zavodu evi-
dentirane kao nezaposlene. 

-Često se čuju pritužbe po-
slodavaca da ne mogu naći od-
govarajuće radnike koje bi mo-
gli zaposliti, dok istovremeno 
nekoliko stotina tisuća radnika 
vapi za poslom. Na žalost, pro-
blem je u tome što među neza-
poslenima (60 posto) prevla-
davaju nekvalificirani kadrovi 
srednje i starije generacije, često 
s tek završenom osnovnom ško-
lom, informatički nepismeni. A 
to upućuje na zaključak da će 

SAJAMSKI NASTUPI
Grad Ivanec i Poslovna zona na 1. 
gospodarskom sajmu u Varaždinu

U sklopu redovitih nastupa na poslovnim sajmovima, 
Grad Ivanec i gradska tvrtka Poslovna zona Ivanec d.o.o. 
u petak su i subotu, 6. i 7. lipnja, sudjelovali na 1. gospo-
darskom sajmu održanom u sportskoj dvorani Graberje u 
Varaždinu. 

Ivanec se na toj sajamskoj manifestaciji predstavio u 
sklopu Poslovnih zona Varaždin, koje su osigurale logistiku 
za zajednički nastup petnaest gradova, općina i poslovnih 
subjekata s područja Varaždinske županije.(ljr)

U utorak, 10. lipnja, položen 
je novi asfaltni „tepih“ na župa-
nijsku cestu Punikve – Viteši-
nec. 

Kao što je poznato, ta 700 
metara duga dionica bila je u 
vrlo lošem stanju zbog dotraja-
log asfalta, pa je prilikom obila-
ska najugroženijih cestovnih di-
onica od strane gradonačelnika 
Milorada Batinića i ravnatelja 
ŽUC-a Tomislava Osonjačkog 
bilo dogovoreno da se prioritet 
u modernizaciji dade upravo 
takvim, za sigurnost prometa 
najkritičnijim pravcima. 

Dan kasnije istovjetni radovi 
obavljeni su i u Gačicama, gdje 
je položen novi asfaltni sloj na 

dionici dugoj 300 metara. Vri-
jednost oba „tepiha“ je 250.000 
kuna, a radove je izvela Nisko-
gradnja Huđek iz Petrijanca. 

Investitor je ŽUC, a radovi su 
financirani iz programa pojača-
nog održavanja cesta.

U završnu fazu ušli su i ra-
dovi u ivanečkoj Kukuljeviće-
voj ulici koji su u ovoj godini 
vrijedni 400.000 kuna, a s 25 
posto ih sufinancira Grad Iva-
nec.(ljr)

Nakon što je u veljači ove 
godine vozni park tvrtke za ko-
munalne poslove Ivkom postao 
bogatiji za novo komunalno 
vozilo vrijedno preko 600.000 
kuna (njegovu nabavu omo-
gućio je i Grad Ivanec koji se 
za potrebe opremanja svoga 
komunalca javio na natječaj 
Fonda za zaštitu okoliša i ener-
getsku učinkovitost te od njega 
povukao 243.600 kuna ili 40 

posto od ukupne cijene vozila), 
krajem lipnja u Ivkom je stiglo 
još jedno, posve novo specijal-

no vozilo – autopodizač za pri-
jevoz kontejnera.

Riječ je o vozilu vrijednom 
čak 1,12 milijuna kuna, a koje je 

također nabavljeno uz potporu 
Fonda i Grada Ivanca. Naime, 
sukladno Zakonu o održivom 
gospodarenju otpadom, a u ci-
lju uspostave cjelovitog susta-
va gospodarenja otpadom na 
području cijele Hrvatske, Fond 
za zaštitu okoliša raspisao je na-
tječaj temeljem kojeg gradovi i 
općine mogu povući novčana 
sredstva za nabavu komunalne 
opreme i vozila. Grad Ivanec 

Nakon postavljanja novih 
betonskih stupova, u Mjesnom 
odboru Vuglovec počeli su i ra-
dovi na rekonstrukciji niskona-
ponske električne mreže. Na-
kon što završe na vuglovečkom 
području, istovjetni će radovi 
biti obavljeni i u Gečkovcu. Iz 
Elektre poručuju da će elektro-
energetski radovi na području 

spomenutih mjesnih odbora 
trajati cijelo ljeto, pri čemu će 
nova mreža biti prespojena na 
novu trafostanicu Vuglovec 2, 
čime će se građanima dugoroč-
no osigurati kvalitetna opskrba 
strujom. Ulaganje je vrijedno 
250.000 kuna.(ljr)

Ako u vašoj ulici primijetite da 
ne svijetli javna rasvjeta, da svje-
tiljka treperi ili uočite neki drugi 
kvar, odsad ga prijavite predsjed-
niku vijeća svog mjesnog odbora. 
Njegova zadaća bit će da uočene 
kvarove dojavi gradskom komu-
nalnom redaru na brojeve tele-
fona 404-876 ili 099 44 04 876, 
nakon čega će se u najkraćem 
roku intervenirati u cilju zamje-
ne istrošenih žarulja i uklanjanja 
drugih evidentiranih kvarova. 

Na ovakav način ubuduće bi 
se trebala odvijati komunika-
cija na relaciji građani – pred-
sjednici vijeća mjesnih odbora 
– gradski komunalni redari, a 
sve u cilju što bržeg i učinkovi-
tijeg servisiranja javne rasvjete 
i osiguranja njenog kvalitetnog 
funkcioniranja na području ci-
jelog grada Ivanca.

Ovakav sustav odsad se us-
postavlja na temelju Katastra 
javne rasvjete, dokumenta što 
ga je dao izraditi Grad Ivanec, 
a u kojem su na jednom mje-
stu evidentirana sva rasvjetna 
tijela na području svih mjesnih 
odbora našega područja, pri 
čemu svako rasvjetno tijelo, 
odnosno, svjetiljka ima svo-
ju jedinstvenu oznaku (broj). 
Kako bi predsjednici vijeća 
MO-a lakše i preciznije mogli 

evidentirati kvarove na javnoj 
rasvjeti, gradski Upravni odjel 
za urbanizam, komunalne po-
slove i zaštitu okoliša svima je 
dostavio katastar svjetiljki za 
njihovo područje, pa uvidom 
u njega točno mogu ustanoviti 
na kojem je stupu i u kojoj ulici 
potrebno, primjerice, zamijeni-
ti istrošenu žarulju.

Takav pristup, pri kojem su 
sami građani pozvani da aktiv-
no sudjeluju u mjesnom komu-
nalnom životu, nedvojbeno će 
pridonijeti većoj ažurnosti, a 
time i boljoj osvijetljenosti ulica 
i cesta širom našega kraja.(ljr) 

CESTE Položen je novi asfaltni sloj na 
cestu Punikve-Vitešinec, asfaltirana je i 
dionica u Gačicama

POSLOVI  6. gospodarski forum Perspektive zapošljavanja i samozapošljavanja u Hrvatskoj

Školstvo prilagoditi za industrijska 
zanimanja i poduzetništvo
✦Obrazovni sustav je što prije potrebno „okrenuti“ lokalnom tržištu rada, jer ono je to koje određuje prioritete u zapošljavanju

zbog takve kvalifikacijske struk-
ture broj nezaposlenih na Zavo-
du za zapošljavanje još dugo biti 
iznimno visok – smatra pomoć-
nica ministra rada T. Dalić.

Dosta govora bilo je i o potrebi 
da se obrazovni sustav prilagodi 
potrebama gospodarstva. M. Ba-
tinić se u vezi s time osvrnuo na 
pomoć i potporu koju mladima 
Grad daje u vidu stipendija za de-
ficitarna zanimanja, za koja su po-
trebe iskazali ivanečki poduzetni-
ci. Proaktivno djelovanje Grada 
u cilju poticanja samozapošlja-
vanja vidljivo je i u raspisanom 
pozivu svim poduzetnicima-po-
četnicima koji bi se željeli uklju-
čiti u poduzetnički inkubator. 

Izmijeniti trom 
sustav obrazovanja
Posebne mjere za tvrtke koje 

će stipendiranjem, omoguća-
vanjem prakse u tvorničkim 
praktikumima i zapošljavanjem 
poticati uključivanje učenika u 
proizvodna zanimanja, najavlju-
ju i iz Ministarstva gospodarstva:

-U svojoj Industrijskoj strate-
giji razvoja Hrvatske Ministar-
stvo gospodarstva će definirati 
cijeli niz mjera vezanih uz direk-

tne potpore obrazovanju, koje 
će biti usmjerene stimuliranju 
tvrtki, ali i učenika za izobraz-
bu u zanimanjima za potrebe 
domaće industrije – naglasio je 
načelnik Sektora za industriju T. 
Pokaz. Takvu namjeru pozdra-
vio je župan P. Štromar.

-Drago mi je što će Ministar-
stvo gospodarstva stimulirati 
pripremu kadrova za industrij-
ska zanimanja. Varaždinska žu-
panija već puno radi na tome, 
osobito u sektoru strukovnog 
i visokog obrazovanja s nagla-
skom na IT-sektoru – istaknuo 
je Štromar te izrazio žaljenje 
što Županija nije više povezana 
sa Sveučilištem Sjever koje upi-
suje velik broj baccalaureusa  
multimedije i medicinskih se-
stara, a koji se nakon završetka 
studija nemaju gdje zaposliti. 

Posebno zanimljiva bila je 
rasprava o problemu strukturne 
nezaposlenosti, zatim, o potre-
bi promjene sadašnjeg tromog 
sustava obrazovanja kako bi bio 
kadar aktivno pratiti potrebe tr-
žišta rada, o tome u koje se škole 
upisati nakon završetka osnov-
noškolskog obrazovanja, koje fa-
kultete upisati, o profesionalnom 
savjetovanju i informiranju, o 
mobilnosti radne snage i slično. 

S obzirom na atraktivnost 
ove teme, gradonačelnik Batinić 
sugerirao je školama da iduće 
godine sličan forum potkraj 
školske godine organiziraju za 
učenike, kako bi iz prve ruke od 
najstručnijih ljudi u državi dobi-
li savjete vezane uz svoje buduće 
školovanje i profesionalno ori-
jentiranje. Župan Štromar pod-
sjetio je da Varaždinska županija 
upisnom kampanjom svake go-
dine osmaše i njihove roditelje 
upoznaje s mogućnostima upisa 
u više od stotinu zanimanja u 
svim srednjim školama, pa je i 
po stručnim ocjenama profesi-
onalno savjetovanje i informi-
ranje učenika u našoj županiji 
najbolje u Hrvatskoj.(ljr)
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Ovogodišnji forum, vjerojatno najbolji dosad, bavio se zapošljavanjem i samozapošljavanjem

Forum su pratili i profesori ekonomske grupe 
predmeta Srednje škole Ivanec

Mladima ukažite 
na važnost 
poduzetništva

Sudionici Gospodarskog 
foruma uputili su javnosti više 
važnih poruka: prije svega, 
obrazovni sustav što prije je 
potrebno „okrenuti“ lokalnom 
tržištu rada, jer ono je to koje 
određuje prioritete u zapo-
šljavanju. Također, prosvjet-
nim radnicima sugerirano 
je da mladima u osnovnim 
i srednjim školama što više 
naglašavaju važnost podu-
zetništva i važnost stjecanja 
što više kompetencija (čovjek 
može imati jedno zvanje, ali 
deset raznih kompetencija 
koje mu omogućuju da bude 
radno i profesionalno konku-
rentan na više područja), jer 
to je, uz cjeloživotno obrazo-
vanje i ulaganje u vlastito usa-
vršavanje, u novim uvjetima 
privređivanja jedini način da 
mladi kadrovi osiguraju svoju 
mobilnost i svoju egzistenciju.

Forum su organizirali 
Grad Ivanec, Poslovna zona 
Ivanec d.o.o. i Poslovni klub, 
a pomogli su ga Ministarstvo 
gospodarstva, Ministarstvo 
rada i mirovinskog sustava i 
Varaždinska županija.(ljr) 

N. Zver: Uvedite 
studij modnog 
obućarstva

Posebno zanimljiva bila je 
rasprava Nade Zver, direktori-
ce Ivančice, najvećeg hrvat-
skog proizvođača i izvoznika 
obuće, koja je predložila da 
se u Varaždin uvede stručni 
tehnički studij modnog obu-
ćarskog dizajna, jer sadašnji 
studij nije dovoljno prilago-
đen stvarnim tehničkim po-
trebama ivanečkog proizvo-
đača obuće.(ljr)

ZBRINJAVANJE SMEĆA  Grad Ivanec od Fonda za energetsku učinkovitost povukao bespovratnih 453.000 kuna za novo vozilo

Stiglo vozilo vrijedno 1,12 mil. kuna

Za dva nova vozila za potrebe 
Ivkoma Grad je od Fonda 
dobio gotovo 700.000 kuna

odnosno, 40 posto od ukupne 
procijenjene vrijednosti vozila.

Otvoreni postupak javne na-
bave u međuvremenu je prove-
la tvrtka Ivkom, koja će i osigu-
rati ostatak potrebnih novčanih 
sredstava. Djelatnici Ivkoma 
ne kriju zadovoljstvo tempom 
opremanja i kvalitetom moder-
nizacije voznog parka, to više 
što će ovo, vrlo suvremeno vo-
zilo, omogućiti komunalcima 
brže i učinkovitije kontejnersko 
zbrinjavanje otpada na područ-
ju grada Ivanca. (ljr)

se javio i na taj natječaj  te za 
potrebe daljnjeg opremanja 

Ivkoma voznim parkom povu-
kao od Fonda još 453.000 kuna, 
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U Ivkomu ne kriju zadovoljstvo vrhunskim voznim parkom

OBNOVA NISKONAPONSKE MREŽE

Nova 
električna 
mreža u 
Vuglovcu
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Stari stupovi i loša struja 
postaju prošlost

KATASTAR JAVNE RASVJETE Poziv 
građanima svih mjesnih odbora

Kvarove na rasvjeti javite 
predsjedniku vijeća MO

Svim predsjednicima vijeća 
MO-a je Grad Ivanec dostavio 
katastar rasvjete, pa uvidom u 
njega točno mogu ustanoviti 
gdje je, primjerice, potrebna 
zamjena istrošene žarulje
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Što je Katastar 
javne rasvjete?

To je svojevrsni „katalog“ 
javne rasvjete, u kojem se na-
laze podaci o svakoj svjetiljci, 
njezinoj lokaciji, tipu svjetilj-
ke i stupa, snazi i regulaciji, a 
ti su podaci dostupni u gra-
fičkom i tekstualnom (tablič-
nom) obliku. Njime je obu-
hvaćeno oko 2.300 rasvjetnih 
mjesta te 60-ak trafostanica 
iz kojih se javna rasvjeta na-
paja električnom energijom, 
a ta cijela baza broji gotovo  
40.000 podataka!

Na osnovu tog katastra 
moguće je raditi daljnje ana-
lize i planiranja upravljanja 
javnom rasvjetom, kao i po-
treba za njenom dopunom. 
On je ujedno osnova preko 
koje se vodi evidencija o za-
mjeni svake žarulje.

U modernizaciju 
cestovnih pravaca 
uloženo 250.000 kuna

Investitor je ŽUC, a radovi 
su financirani iz programa 
pojačanog održavanja cesta

Novi asfalt položen je i na cestovnu dionicu u Gačicama
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Modernizirana je cesta Punikve – Vitešinec; novom 
cestom vozi se ugodnije i sigurnije
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Na inicijativu Stjepana Pe-
taka kojoj se pridružilo još dva-
desetak stanovnika Mjesnog 
odbora Bedenec, građani toga 
kraja danima su bili angažirani 
na košnji, baliranju i transportu 
sijena koje su namijenili po-
ljoprivrednicima poplavljene 
istočne Slavonije, kao pomoć 
za prehranu stoke. 

Bedenčani su se pobrinuli 
da suho sijeno s njihovih livada 
bude prevezeno i pohranjeno 
na prostor ispred vatrogasnog 
doma, gdje čeka transport za 
Slavoniju.

O njihovu trudu zorno svje-
doči podatak da su na privre-
meni deponij dovezli čak 1200 
bala svježeg sijena te tako osi-
gurali 20 tona kvalitetne hrane 
za prehranu stoke.  

-Ujedinjeni u akciji, mje-
štani su pokosili travu, posušili 
je, a potom je sijeno izbalirao 
jedan od inicijatora akcije, Želj-
ko Vresk – izvijestio je Siniša 
Vresk, predsjednik MO-a Be-
denec.

U akciji su sudjelovali Željko 
Vresk, Stjepan i Dejan Petak, 
Ivan Vresk, Tomica Petak, Ni-
kola, Tomica i Mladen Željezić, 

Robert Habuš, Zvonko Držaić, 
Nenad Jurgec, Stjepan Juren, 
Ivan Vresk, Alen Rudnički, Ivan 
Petak, Dražen Hunjet te Ivan i 
Goran Željezić.

-Ova akcija još je jedan u 
nizu primjera dobre prakse 
našeg mjesta. Ponosni smo na 
naše sugrađane, jer u najboljem 
svjetlu predstavljaju naš grad 
i županiju – dodao je S. Vresk 
te podsjetio da su se Bedenčani 
odazvali i drugim akcijama pri-
kupljanja pomoći za poplavlje-
na područja, a i vatrogasna ci-
sterna njihova DVD-a upućena 
je u Županju, za potrebe dopre-
manja pitke vode u poplavljena 
sela. 

Kako bi sijeno na odredište 
došlo u dobrom stanju, pokrov-
ni materijal osigurao je Grad 
Ivanec, dok će se za prijevoz 
sijena u Slavoniju pobrinuti Va-
raždinska županija.(ljr)

Stradanja poplavljenih Sla-
vonaca dirnula su i srca građa-
na Mjesnog odbora Ivanečko 
Naselje, koji su također, svatko 
koliko je mogao, donirali neop-
hodnu robu i namirnice.

-Netko je donio ulje, netko 
higijenske potrepštine, netko 
vodu, razne namirnice. Važno 
je da su građani darovali iz duše, 
jer malo je onih kojima oko nije 
zasuzilo pri pogledu na razore-
ne živote naših sugrađana – ka-

zao je predsjednik Vijeća Mje-
snog odbora Stjepan Galić koji 
je s Predragom Vukmanom po-
šiljku prikupljene robe predao 
volonteru ivanečkog Gradskog 
društva Crvenog križa. Tako 
su i mještani Ivanečkog Naselja 
postali dio velike hrvatske hu-
manitarne obitelji koja nastoji 
svojom malom, ali vrijednom 
kapi dobrote ublažiti nevolje 
žitelja poplavljenog hrvatskog 
istoka.(ljr)

-Grad Ivanec se profilirao 
profesionalno i dugoročno kao 
jedan od najuspješnijih malih 
gradova u Hrvatskoj, i to za-
hvaljujući vlastitim snagama i 
znanju. Impozantan je opseg i 
kvaliteta projekata odrađenih u 
posljednjih godinu dana, pogo-
tovo u gospodarstvu i komunal-
noj infrastrukturi. Ono što me 
posebno iznenađuje je i to da 
je Grad vrlo precizno artikuli-
rao ciljeve strateškog razvoja do 
2020., što je nešto što dosad još 
nisam vidio. Jer to nije, govore-
ći o državnoj  razini, čak učinila 
nijedna dosadašnja vlada, dok 
je Ivanec vrlo jasno postavio tri 
ključna cilja na kojima inten-
zivno radi. Zahvaljujući vašem 
poslovnom mentalitetu, uvjeren 
sam da će Ivančani 2020. godine 
biti zadovoljniji nego što su sada.

To je na svečanoj sjednici 
Gradskog vijeća Ivanca, održa-
noj u utorak, 17. lipnja, u povodu 
Dana grada, svojim domaćinima 
poručio predsjednik Hrvatskog 
sabora Josip Leko te svim građa-
nima uputio čestitke uz spomen-
dan našega grada. Okupljenima 
se obratila i Vesna Pusić, prva pot-
predsjednica Vlade RH i ministri-
ca vanjskih i europskih poslova.

- Ivanec je prošao velik put 
od malog zagorskog mjesta „po-
leg jedne velke gore“ do nagrade 
Financial Timesa. Danas su u 
Ivancu prisutni najviši dužnosni-
ci predstavničke i izvršne vlasti u 
Hrvatskoj, i to sigurno ne bi bilo 
tako da se ovaj grad nije dokazao 
kao jedna od onih sredina koje 
grade uspješnu Hrvatsku – na-
glasila je V. Pusić. Osvrćući se 
na podatak da je ivanečki gospo-
darski izvoz „težak“ 474 milijuna 
kuna, što je brojka koja govori o 
snažnom razvojnom momentu, 
ocijenila je da Ivanec ima mo-
gućnost da u uvjetima decentra-
lizacije preraste u sredinu koja će 
se moći po kvaliteti života mjeriti 
s istovjetnim gradovima Europe.

Štromar: Kreću novi 
kapitalni projekti
Župan Predrag Štromar oci-

jenio je da je Ivanec jedan od 
najbolje pripremljenih hrvatskih 
gradova za potencijalna ulaga-
nja, kako u pogledu raspoložive 
infrastrukture, tako i u pogledu 
pripremljenosti lokalne samou-
prave, odnosno, gradskih službi.  

-Nov vjetar u leđa Ivancu 
će dati i novi projekti koji će 
početi tijekom idućih nekoliko 
mjeseci, od dogradnje Osnov-
ne škole u Ivancu do početka 
gradnje Kirurgije u Varaždinu 
čije je kompletne troškove pre-
uzelo Ministarstvo zdravlja, pa 

sve do brze ceste, čiji se početak 
gradnje očekuje iduće godine. 
Imajte optimizma, bit će bolje! 
– poručio je varaždinski župan. 

- Neosporno je da je Ivanec 
jedan od najboljih malih gradova 
u Hrvatskoj i da nam svima može 
biti uzor, među ostalim, i po brizi 
za gospodarstvo. No, Ivanec je 
ujedno i grad dobrih ljudi, što do-
kazuje i odluka da u ovim teškim 
vremenima 100.000 kuna izdvo-
jite za stradalnike od poplava u 
Slavoniji – istaknuo je saborski 
zastupnik Dubravko Bilić.

Vijećnici odradili  123 
točke dnevnog reda
Sve to je, u najkraćem obliku, 

sažetak brojnih poruka koje su 
gradu domaćinu toga dana upu-
tili čestitari, među njima i oni koji 
su Ivancu poslali usmene čestit-
ke – ministar gospodarstva Ivan 
Vrdoljak, ministar obrane Ante 
Kotromanović, ministar branite-

lja Predrag Matić, bivši ministar 
zdravlja prof. dr. Rajko Ostojić, 
saborske zastupnice Dunja Špo-
ljar i sunčana Glavak te potpred-
sjednica Skupštine Varaždinske 
županije Dubravka Biberdžić. 

Inače, svečana sjednica po-
čela je pozdravnim riječima 
predsjednika Gradskog vijeća 
Ede Rajha koji je, među osta-
lim, kazao da je Vijeće u prote-
klih godinu dana održalo osam 
sjednica i obradilo 123 točke 
dnevnog reda. Podsjetio je da 
se Ivanec ove godine odrekao 
središnjih proslava u čast Dana 
grada te novac poslao poplavlje-
nim područjima Slavonije, što je 
izazvalo pljesak publike. 

Ivancu 15 mil. kuna 
državnih potpora
Idućih desetak minuta nazoč-

ni su u prezentaciji stiliziranoj 
kao retrospektivna šetnja Ivaneč-
kim novinama, riječju i fotografi-

U petak, 6. lipnja, u 
Gradskoj je vijećnici pot-
pisana Povelja o suradnji 
Grada Ivanca i organi-
zacija civilnog društva 
(OCD-a) koje djeluju na 
našem području. U na-
zočnosti dogradonačel-
nika Branka Putareka 
i pročelnice Upravnog 
odjela za poslove grado-
načelnika Ljiljane Risek, 
povelju su potpisali pred-
stavnici dvadesetak kul-
turnih i civilnih udruga, 
dok su predstavnici osta-
lih udruga, koji se toga 
dana nisu mogli odazvati 
svečanosti potpisivanja, 
najavili da će povelju pot-
pisati naknadno.

Slobodno se može 
reći da je potpisivanje 
povelje, kojom su i Grad 
i organizacije civilnog 
društva potvrdile želju 
i spremnost za daljnjim 
unapređenjem surad-
nje, rezultat dosadašnjeg 
i više negoli korektnog 
međusobnog odnosa. On 
je posebno bio intenzi-
viran tijekom proteklih 
nekoliko mjeseci. Kao 
što je poznato, Grad se 
odazvao izraženoj potre-
bi udruga te u proračunu 
osigurao sredstva za sufi-

nanciranje stručne osobe 
koja je u međuvremenu 
već počela profesionalno 
raditi s udrugama na su-
organizaciji manifestacija 
te na praćenju natječaja, 
kreiranju i kandidiranju 
projekata za njihove po-
trebe. 

Također, gradonačel-

nik M. Batinić najavio je 
mogućnost da se u pro-
računu za iduću godinu 
osigura više novca za 
rad kulturnih i civilnih 
udruga, dok će se od ove 
godine velik dio gradskih 
kapitalnih investicija 
usmjeriti na zahvate u 
društvenim djelatnosti-
ma, posebice u kulturi 
(digitalizacija kina, re-
konstrukcija kinodvora-
ne, uređenje Zavičajnog 
muzeja i sl.) i školstvu 
(dogradnja škole Ivanec).

Nikola Sedlar na 
čelu Koalicije 
OCD-a

Povelja o suradnji Gra-
da i civilnih udruga pre-
duvjet je i za kandidiranje 
na pojedine natječaje na 
koje će se  potpisnici jav-
ljati partnerski. O tome 
svjedoči i podatak da se 
Grad Ivanec odmah kan-
didirao za dobivanje nov-
ca za izradu izvedbenog 
projekta uređenja pro-
stora braniteljske zgrade 
u Ivancu u kojima će se, 
kao što je poznato, urediti 
prostorije za rad branitelj-
skih, kulturnih i ostalih 
udruga civilnog društva.

Na sastanku su ujedno 
predstavnici svih nazočnih 
udruga osnovali Koaliciju 
udruga te na njeno čelo 
izabrali Nikolu Sedlara, 
predsjednika Udruge za 
sport i rekreaciju Stažnje-
vec. Osnivanjem Koalicije 
su organizacije CD-a izra-
zile spremnost da sudjelu-
ju u procesu zajedničkog 
djelovanja u utvrđivanju 
namjene prostora, pri-
preme potrebne doku-
mentacije te u suupravlja-
nju budućim društveno 
– kulturnim centrom, kao 
i u svim ostalim razvojnim 
projektima Grada Ivanca 
čiji je cilj realizacija proje-
kata za opće dobro.

Temeljem potpisane 
povelje s udrugama CD-
a, gradonačelnik Ivanca 
M. Batinić će na razini 
Udruge gradova Hrvat-
ske potpisati Deklaraciju 
kojom će potvrditi spre-
mnost za daljnje unap-
ređenje savjetovanja s 
OCD-ima i za uspostav-
ljanje transparentnog 
i djelotvornog sustava 
financiranja i podrške 
provedbi projekata i pro-
grama OCD-a.

DAN GRADA  Predsjednik Sabora Josip Leko i prva potpredsjednica Vlade Vesna Pusić na svečanoj sjednici Gradskog vijeća

Impresivan put Grada Ivanca “od 
belog sela” do Financial Timesa
✦Leko: Posebno me iznenađuje što je Grad Ivanec vrlo precizno artikulirao svoje ciljeve strateškog razvoja 

jom upoznati s presjekom najvažnijih gos-
podarskih, komunalno-infrastrukturnih, 
energetskih i drugih projekata te s najvaž-
nijim društvenim zbivanjima na području 
grada u prošlih godinu dana. Premda je 
spomenut tek dio projekta, njihova kvali-
teta i značaj koji nadilazi lokalne granice, 
nisu ostali nezamijećeni.

Nazočnima se obratio i gradonačel-
nik Milorad Batinić. Ističući da Ivančani 
više od stanovnika drugih hrvatskih gra-
dova osjećaju posljedice krize, naglasio 
je da su, i unatoč dobrom i perspektiv-
nom gospodarstvu, plaće u nas 25 posto 
niže od prosjeka Hrvatske. Usto, pore-
zni prihodi proračuna upola su manji 
od hrvatskog prosjeka, a k tome su nas 
proteklih godina u širokom luku zaobi-
lazile i državne potpore. 

-Unatoč tim trendovima i takvim pro-
sjecima, oslanjajući se na vlastite snage i 
vlastito znanje, točno znamo koji su nam 
prioriteti, kako ih ostvariti i kakav Ivanec 
u budućnosti želimo. Da znamo napraviti 
dobre projekte, potvrđuje i podatak da je u 
naš grad samo lani od državnih potpora, 

što kroz proračun, što kroz projekte grad-
skih tvrtki, došlo 15 milijuna kuna. I sav je 
taj novac usmjeren u kapitalne projekte i 
zato stalno ističem da u ovoj Vladi Grad 
Ivanec ima partnera – rekao je Batinić.

Zadaća svih zadaća
-Pored ulaganja u komunalnu infra-

strukturu, u idućim godinama cilj nam 
je poboljšati društveni standard naših 
građana. Učinit ćemo to kroz projekte 
rekonstrukcije kinodvorane, digitaliza-
cije kina, uređenja zavičajnog muzeja, 
gradnje društvenih domova u mjesnim 
odborima, izgradnje i uređenja sportske 
infrastrukture i dječjih igrališta – ista-
knuo je Batinić te poručio da je zadaća 
svih zadaća gradske uprave – dovršiti 
izgradnju komunalne infrastrukture u 
industrijskoj zoni, prilagoditi prostor-
no-plansku dokumentaciju potrebama 
ulagača, ponuditi stimulacije i olakšice, 
graditi imidž Ivanca kao business frien-
dly sredine i na kraju za cijeli taj paket 
dobiti potpore resornih ministarstava i 
europskih fondova.(ljr)

Leko: Molim CD s 
prezentacijom o 
Ivancu

Uoči svečane sjednice, predsjednik Sabora 
Josip Leko, kojemu je ovo bio prvi posjet Ivan-
cu, u pratnji predstojnice Ureda Đurđice Pralas 
i predstojnika za protokol Zdeslava Perkovića, u 
Gradskoj je vijećnici održao sastanak sa svojim 
domaćinima. Uz predsjednika Vijeća E. Rajha i 
zamjenika gradonačelnika Branka Putareka i Če-
domira Bračka, nazočili su mu i pročelnici Marina 
Držaić, Ljiljana Risek i Stanko Rožman, direktorica 
Poslovne zone Ivanec Lana Labaš i savjetnik za 
komunalno gospodarstvo Stjepan Vincek. 

S osnovnim značajkama grada-domaćina 
goste je upoznala pročelnica M. Držaić, a u na-
stavku se razgovaralo o nizu ivanečkih tema. 
Na kraju sastanka je Leko zamolio domaćine 
da mu daruju CD ili stick s prikazanom prezen-
tacijom, kako bi, naglasio je, ivanečki primjer 
mogao istaknuti kao uzor dobre organizacije, 
oslanjanja na vlastite snage i jasno određenih 
strategija i ciljeva. Zainteresirale su ga i Ivaneč-
ke novine, pa ih je rado prelistao.(ljr)

GRAD I CIVILNE UDRUGE  Kulturne i druge 
gradske udruge osnovale Koaliciju organizacija 
civilnog društva

Udruge civilnog društva 
s Gradom su potpisale 
Povelju o suradnji
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Predsjednik Sabora J. Leko je uoči svečane sjednice 
sastanak s domaćinima održao u Gradskoj vijećnici

Dobitnici Priznanja Grada Ivanca 2014.

Visoki gost zainteresirao se i za 
gradsko glasilo, Ivanečke novine

Leko: Ivanečko gradsko vodstvo snažno je orijentirano prema gospodarskim projektima

Priznanja Grada
Plakete Grada Ivanca dodijeljene su Područ-

noj školi Kuljevčici (koja slavi 135. godišnjicu 
školstva, a primila ju je voditeljica Anica Brezo-
vec), Područnoj školi Prigorec (slavi 85 godina 
školstva, priznanje je primio voditelj škole Ivan 
Kušteljega),  dipl. soc. radnici Jasenki Friščić, 
glazbenoj pedagoginji Nadi Peček, Branku Lon-
čaru i Stjepanu Petaku. 

   Zahvalnice su uručene prof. Draženki Stan-
čić, Zvonimiru Putaru, Trgovačkom društvu Kre-
šimir – Futura, Josipu Rogini, ekipi mladih Grad-
skog društva Crvenog križa Ivanec i Benyaminu 
Taourirtu. Prigodan glazbeni program izveli su 
Tomislav Priher (tenor) i prof. Sanja Čanžar.(ljr)

Za predsjednika 
Koalicije organizacija 
civilnog društva 
izabran je Nikola 
Sedlar, aktualni 
predsjednik Savjeta 
mladih i Udruge za 
šport i rekreaciju 
Stažnjevec

Dosad je povelju potpisalo više od 20 udruga
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Potpisivanjem Povelje o suradnji dogovoreno 
je partnerstvo i suradnja udruga i Grada u 
provođenju projekata

MJESNI ODBOR BEDENEC Mještani 
skupili 20 tona sijena za prehranu 
stoke u poplavljenoj Slavoniji

Bedenčani Slavoncima 
šalju 1.200 bala sijena

Dvadesetak građana 
Bedenca nije žalilo vremena 
i truda kako bi pomogli 
ublažavanju posljedica 
katastrofalne poplave što 
je pogodila istok Hrvatske

Mještani Bedenca sijeno sa svojih livada pripremili su  
za transport do Slavonije
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IVANEČKO NASELJE
I Naselje je 
pomoglo 
poplavljenim 
građanima
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Većinom glasova vijećnika 
vladajuće koalicije HNS-a, SDP-
a i HSU-a, uz protivljenje vijeć-
nika HDZ-a i HSS-a, vijećnici 
Gradskog vijeća na sjednici su u 
četvrtak, 5. lipnja, usvojili pred-
loženi rebalans proračuna te do-
nijeli novi, povećani proračun 
Grada Ivanca od 28,66 milijuna 
kuna. Prihodna strana prora-
čuna (a s njome je usklađena i 
rashodna), povećana je za blizu 
950.000 kuna i to, kako je obra-
zložila pročelnica za financije, 
proračun i gospodarstvo Maja 
Darabuš, temeljem znatnog ra-
sta gradskih poreznih prihoda u 
prva četiri ovogodišnja mjeseca 
te rasta tekućih i kapitalnih do-
nacija od države.

Povećana sredstva bit će 
usmjerena na uređenje nerazvr-
stanih cesta, na sufinanciranje 
energetske učinkovitosti obitelj-
skih kuća (planirano je milijun 
kuna za fasade i stolariju), na 
digitalizaciju kina i uređenje ki-
nodvorane, na gradnju dječjih 
igrališta, na nabavku novog ko-
munalnog vozila kao i na financi-
ranje više drugih projekata i stavki. 

Rasprava o rebalansu
Ništa od toga ne bi bilo mo-

guće ostvariti da je prihvaćen 
neformalni prijedlog Vladimira 
Lackovića (HDZ) da se, umje-
sto toga, gotovo milijun kuna 
usmjeri u nabavu udžbenika 
za učenike osnovnih škola. Ne-
formalni kažemo zato, jer svoj 
prijedlog Lacković nije formu-
lirao u obliku amandmana, što 
je poslovnikom propisan način 
na koji se predlaže izmjena pro-
računa, već ga je, umjesto toga, 
nekoliko dana prije sjednice 
elektronskom poštom uputio 
Gradu u obliku priopćenja za 
javnost, što je dosad nezabilje-
žen slučaj u radu Gradskog vi-
jeća. Takav način komunikacije 
polučio je čuđenje vijećnika i 
gradskih čelnika, na što je upo-
zorio i zamjenik gradonačelni-
ka Čedomir Bračko. 

-Da li se prijedlog za izmjenu 
proračuna daje priopćenjem za 
javnost? To je, u najmanju ruku, 
neozbiljno! Ako nekim svojim 
prijedlogom želite pobuditi in-

teres medija, onda uvijek mo-
žete sazvati press konferenciju i 
izraziti s čime se to ne slažete u 
politici Grada. Što se tiče inici-
jative za izmjenu proračuna ili 
stavljanje na dnevni red Vijeća 
nekih drugih pitanja, zna se da 
to svaka politička stranka može 
učiniti podnošenjem aman-
dmana – rekao je Bračko.

Vijećnici i gradsko vodstvo 
reagirali su i na Lackovićeve 
riječi „da je odluka Ministar-
stva znanosti i obrazovanja o 
promjeni udžbenika bila nera-
zumna“ kao i na navod u pri-
općenju da svojim prijedlogom 
„ivanečki HDZ pruža moguć-
nost vladajućima u Gradu da 
donekle isprave pogrešku svo-
jih stranačkih kolega s nacio-
nalnog nivoa koji su u vrijeme 
velike krize stavili na leđa rodi-
telja još jedan dodatan izdatak“. 

Podsjećajući Lackovića da 
odluku o nabavi novih udžbe-
nika nije donijela Vlada Kuku-
riku koalicije, već da je riječ o 
odluci bivše HDZ-ove Vlade 
iz 2010. godine, Lackovića je 
demantirao gradonačelnik Mi-
lorad Batinić:

- Tadašnja Vlada donijela je 
zakon kojim je bilo određeno da 
udžbenici vrijede četiri godine, 
dakle, do 2014., kada se moraju 
mijenjati zbog ulaska Hrvatske 
u EU i potrebe usklađivanja s 
programima i standardima EU 
– podsjetio je Batinić.

Lančić Lackoviću: 
Najvažnije niste ni 
spomenuli!
Reagirao je i SDP-ov vijeć-

nik Luka Lančić te kazao kako 
način na koji je V. Lacković 
formulirao priopćenje, javnosti 
šalje potpuno krivu sliku pred-
loženog rebalansa.

-Stavke ste nabrojili tako da 
se stvara dojam kao da se reba-
lans odnosi samo na reprezen-
taciju, rashode za zaposlene i 
razne usluge, za penale, službe-
na putovanja i sl. Nigdje niste ni 
spomenuli nerazvrstane ceste, 
fasade i stolariju, novo komu-
nalno vozilo, sredstva za kinod-
voranu, dječja igrališta i dr. Ne 
slažem s vašom ocjenom da su 

te stavke neprioritetne, dapače, 
itekako su prioritetne! – ocije-
nio je L. Lančić. 

Jasenka Friščić (SDP) obavi-
jestila je vijećnike da mnogi uče-
nici iz socijalnih grupacija već 
sada ostvaruju pravo na besplat-
ne udžbenike. To pravo imaju 
djeca roditelja koji primaju za-
jamčenu minimalnu naknadu, 
udomljena djeca te učenici iz 
obitelji lošeg imovnog stanja.

-Financiranje školstva nije 
obveza grada, to moraju po za-
konu financirati druge strukture 
– kazala je J. Friščić. S obzirom 
na to da Grad Ivanec već sada 
mnogo novca izdvaja za obra-

U utorak, 10. lipnja, gra-
donačelnik Milorad Batinić u 
Zagrebu je s potpredsjednikom 
Vlade RH i ministrom regional-
nog razvoja i fondova EU prof. 
dr. Brankom Grčićem potpisao 
ugovor o 579.000 kuna donaci-
je za uređenje Zavičajnog mu-
zeja u Ivancu. 

Podsjećamo, Grad Ivanec 
taj je projekt kandidirao na 
natječaj iz Programa održivog 
razvoja lokalne zajednice. Mi-
nistarstvo ga je pozitivno oci-
jenilo te Ivancu za prvu fazu 
radova dodijelilo značajna bes-
povratna sredstva. Budući da 
je Grad za isti projekt potporu 

zatražio i od Ministarstva kul-
ture koje ga je također nedavno 
poduprlo sa 150.000 kuna, a da 
je dio sredstava za te namjene 
osiguran i u proračunu Grada 
Ivanca za 2014., spomenute 
novčane pomoći bit će do-
statne da se ove godine izvedu 
zahvati predviđeni u prvoj fazi 
radova.(ljr)

Varaždinska županija u 
novoj će školskoj godini 
2014./2015. sufinancirati kup-
nju udžbenika za učenike od 5. 
do 8. razreda svih škola kojima 
je osnivač Županija i to u nov-
čanom iznosu do 200 kuna po 
učeniku. Dogovoreno je da će 
škole za svaki razred odabrati 
udžbenike u vrijednosti do 200 
kuna po učeniku iz konačnih 
lista odabranih udžbenika i 
pripadajućih nastavnih sred-
stava (koje su objavljene na 
http://public.mzos.hr/Default.
aspx?art=10044 po županija-
ma za svaku školu).        

Škole će  o odabranim 
udžbe nicima obavijestiti uče-

nike i roditelje, a temeljem 
do stavljenih podataka 
Varaždinska će županija 
školama potom dostaviti Za-
ključak o osiguranim finan-
cijskim sredstvima i načinu 
doznake. Ono što trebaju znati 
učenici i roditelji jest to da će 
učenici na početku školske go-
dine zadužiti udžbenike preko 
školske knjižnice, a na kraju    
godine će ih u knjižnicu vratiti 
neoštećene, kako bih ih mogle 
koristiti i iduće generacije. 

Inače, Ministarstvo znano-
sti, obrazovanja i sporta pripre-
ma Pravilnik o nabavi udžbeni-
ka za djecu hrvatskih branitelja 
te korisnika socijalnih pomoći.

REGIONALNI RAZVOJ Gradonačelnik M. 
Batinić s ministrom regionalnog razvoja i 
fondova EU B. Grčićem potpisao ugovor 
o novčanoj donaciji

Gradu Ivancu 579.000 kuna 
potpore za Zavičajni muzej

Zahvaljujući državnim 
potporama, još ove godine 
moći će se obaviti zahvati 
predviđeni u prvoj fazi 
uređenja muzejskog prostora

Više od pola milijuna kuna potpore omogućit će da se 
ove godine provede dio nužnih zahvata u I. fazi radova
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KNJIGE Varaždinska županija i našim će 
osnovcima sufinancirati kupnju udžbenika

Za udžbenike 200 kuna po 
učeniku od 5. do 8. razreda

REBALANS Gradsko vijeće Ivanca 
donijelo rebalans proračuna za 
2014. godinu Prihodi rastu - gradski proračun 

✦Povećana sredstva bit će utrošena na nerazvrstane ceste, na 
sufinanciranje energetske učinkovitosti obiteljskih kuća, na 
digitalizaciju kina i uređenje kinodvorane… povećan na 28,6 milijuna kn

Primjedbe 
građana na rad 
peradarnika na 
Horvatskom

Mladen Canjuga (HNS): S ob-
zirom na brojne pritužbe mje-
štana Horvatskog na rad tamoš-
nje peradarske farme, građani 
traže odgovor o tome koje su 
radnje poduzete za rješavanje 
problema onečišćenja i u kojoj 
je fazi njihovo rješavanje.

Pročelnik Stanko Rožman: 
Cijelu proceduru oko javne ra-
sprave, javnog uvida i javnog 
izlaganja prijedloga Studije utje-
caja na okoliš peradarnika pro-
vodio je Upravni odjel za zaštitu 
okoliša Varaždinske županije, 
a Grad Ivanec je samo ustupio 
prostor. Na gradskim stranica-
ma objavljeno je sve što smo 
bili u obvezi uraditi sukladno 
Zakonu o zaštiti okoliša i uredbi. 
Primjedbe Grada na Studiju te 
ostale zaprimljene primjedbe 
proslijedili smo  županijskom 
Upravnom odjelu. Ministarstvo, 
sukladno Zakonu o zaštiti okoli-
ša, nije u obvezi dostaviti izvje-
šće iz kojeg bi bilo vidljivo jesu 
li primjedbe prihvaćene. Jedino 
što Grad može učiniti jest poslati 
na Ministarstvo pisani upit jesu li 
naše primjedbe prihvaćene, ako 
nisu - zašto nisu, u kojoj je fazi taj 
postupak te zatražiti da vidimo 
kako izgleda konačna procjena 
utjecaja na okoliš, ako je defini-
rana i provedena.

Katica Levanić (HNS): Poduzetnici iz 
MO-a Horvatsko „pripadaju“ Pošti Klenov-
nik, koja radi samo tri sata na dan, a poštu 
dostavlja dvaput tjedno. Pošto zbog toga 
imaju problema s dostavom pošiljaka, 
mole da se inicira preseljenje Horvatskog 
Poštanskom uredu Ivanec.

M. Batinić: Grad će o tome uputiti upit 
HP-u i tražiti da se Horvatsko, koje admi-
nistrativno pripada gradu Ivancu, uključi 
u obuhvat Pošte Ivanec.

V. Lacković: Hoće li se postaviti svjetilj-
ka u naselju Pece, u dijelu ulice iz pravca 

Margečana, s obzirom na to da je rečeno 
da će se to napraviti još prije nekoliko 
mjeseci. Moli da se na središnjem stupu 
javne rasvjete u Margečanu zamijeni ža-
rulja koja već nekoliko mjeseci ne svijetli.

M. Batinić: Grad radi na popuni javne 
rasvjete koja je u programu i koja uskoro 
ide u realizaciju. U vezi toga se izrađuje 
tender za javnu nabavu, a slijedi i javna 
nabava za održavanje javne rasvjete. S 
izabranim izvođačem nastojat ćemo do-
govoriti što kraće rokove održavanja.

Goran Slavinec (HDZ): S obzirom na si-

grunost biciklista i pješaka koji se svakod-
nevno kreću dionicom Ivanec – Jerovec 
Donji, razmišlja li se o gradnji nogostupa 
na toj relaciji?

M. Batinić: U gradskim četverogodišnjim 
programima predviđena je izgradnja nogo-
stupa i biciklističke staze na relaciji Ivanec 
– Jerovec. Budući da je riječ o županijskoj 
cesti, u dogovoru sa ŽUC-om to će se na-
stojati realizirati, s time da ŽUC takve za-
hvate obavlja prema prioritetima, odnosno, 

ceste kategorizira prema količini prometa.
Ljubica Friščić (HSU): Da li su završeni ra-

dovi na modernizaciji Kukuljevićeve ulice? 
S. Rožman: Nisu, pred završetkom je dru-

ga faza radova. Stare stupove javne rasvjete 
smo micali, sada  treba poravnati grabe i 
asfaltirati nogostup i time će biti završena 
druga faza. Modernizacija Kukuljevićeve je 
projekt koji provodimo sa ŽUC-om, uz nov-
čani udio Grada od 25 posto. Dogovoreno 
je da se s projektom krene dalje te u nared-
noj fazi treba odstraniti središnji sloj asfalta i 
„presvući“ ulicu novim asfaltom, do ulaska u 

O proračunskim 
programima

Rebalansu proračuna pretho-
dilo je donošenje izmijenjenih i 
dopunjenih gradskih programa 
koji su sastavni dio proračuna - 
programa javnih potreba u kul-
turi, sportu i socijalnoj skrbi te 
gradnje i održavanja objekata i 
uređaja komunalne infrastruk-
ture.

M. Žimbrek izvijestio je da su 
stanari, odnosno, vlasnici dva 
reda garaža nasuprot osnovne 
škole u Ivancu spremni sufinan-
cirati polaganje asfalta te upozo-
rio da je zelena površina na po-
tezu od garaža prema Šabanovoj 
ulici mjesto na kojemu mnogi 
vozači nelegalno parkiraju vozi-
la. Iako taj zahtjev nije uvršten u 
gradski program asfaltiranja, sta-
narima je poručeno da se mogu 
javiti u gradski Upravni odjel za 
komunalne poslove kako bi se 
dogovorilo sufinanciranje te 
spomenuta dionica uvrstila u 
program za 2015. U vezi nele-
galnog parkiranja intervenirat će 
komunalni redar.(ljr)

AKTUALNI SAT Caritasov dom.
M. Batinić: Realizacija tog ula-

ganja je krenula prošle godine, pri 
čemu sredstva za fini sloj asfalta 
nisu bila planirana. No, kako su 
tijekom radova ostvarene odre-
đene uštede, ŽUC je spreman 
položiti i fini sloj, i to kada krene 
sa svojim radovima na investi-
cijskom održavanju. Inače, nije 
praksa ŽUC-a da se cesta presvlači 
novim slojem asfalta, ako postoje-
ći zadovoljava tehničke uvjete.

zovanje, gradonačelnik Batinić 
podsjetio je i na obvezu da se 
proračun i programski izbalan-
sira, kako se ne bi narušila njego-
va struktura i zaobišle zakonom 
definirane obveze koje se iz pro-
računa moraju financirati.

-Grad Ivanec među vodeći-
ma je po izdvajanjima za odgoj i 
obrazovanje, što pokazuje poda-
tak da u predškolstvo na godinu 
usmjeravamo 2,5 milijuna kuna, 
a za školstvo 738.000 kuna – 
izvijestio je gradonačelnik. 

Mirko Žimbrek (HSS) pred-
ložio je da se ubuduće, uoči 
donošenja rebalansa, održi 
sastanak Međustranačke ko-
ordinacije i unaprijed postigne 
dogovor oko ključnih tema. 
Vezano uz osiguranje dijela 
novca za energetsku učinkovi-
tost privatnih obiteljskih kuća, 
Ljubica Friščić (HSU) pitala je 
kada će Grad pokrenuti taj pro-
jekt. Pročelnica Maja Darabuš 
izvijestila je da je u gradskom 
proračunu za to osigurano pola 
milijuna kuna subvencija te da 
je Grad taj projekt kandidirao 
na natječaj Fonda za energet-
sku učinkovitost. Čim projekt 
bude odobren, počet će njego-
va realizacija. 

Nakon provedene rasprave, 
većinom glasova vijećnika pozi-
cije donesen je rebalans u obliku 
kakvom ga je predložio grado-
načelnik Milorad Batinić.(ljr)

O Industriji 
mesa Ivanec

Mirko Žimbrek tražio je 
pojašnjenje u vezi članka 
objavljenog na jednom inter-
netskom portalu s temom pro-
pasti Mesne industrije Ivanec. 
U članku se navodi da, nakon 
dvomjesečnog otkaznog roka, 
70 zaposlenika IMI odlazi na 
Zavod za zapošljavanje. Tako-
đer, piše da je poduzeću Mini 
Major prošle godine od stra-
ne HBOR-a odobreno 32 mi-
lijuna kuna kredita te od Sber 
banke milijun eura kredita. U 
članku se navodi i da IMI, na 
ime najamnine za korištenje 
proizvodnih hala, plaća tvrtki 
Mini Major 1,3 milijuna kuna 
mjesečno. Pita gradonačelni-
ka, iako je izjavio da se inače ne 
bavi privatnim tvrtkama, kako 
je moguće dobiti toliki kredit i 
pod kojim uvjetima te gdje je 
taj novac završio.

- Nisam izjavio da se ne 
bavim problemima privatnih 
tvrtki, jer svaka tvrtka u gra-
du Ivancu interes je Grada i 
svih nas, već sam rekao da ne 
mogu ulaziti u poslovnu poli-
tiku pojedine tvrtke. U Saboru 
se nedavno odvijala rasprava o 
izvješću HBOR-a, prilikom čega 
se moglo saznati o načinu na 
koji ona dodjeljuje kredite. 
Postoji komisija koja određuje 
kome se i na koji način može 
dodijeliti kredit, jer je u tom 
slučaja država jamac njegove 
otplate. U ovom slučaju impu-
tirate da Grad ne vodi brigu, a 
to nije tako. Podsjećam, kada 
se znalo da će IMI otići u stečaj, 
primljeni su u Gradu na raz-
govor predstavnici sindikata 
i radnika. Zaposlenicima IMI 
pomoglo se po modalitetima 
na koji se prije nekoliko godi-
na pomagalo i radnicima Itasa 
i Pekare. Također, ako stečajni 
upravitelj smatra da mu Grad 
može pomoći, može nam se 
obratiti, ali se pritom zna koje 
su ovlasti i nadležnosti Grada 
kao institucije i  izvan tih okvira 
Grad neće izlaziti. Inače, izvje-
šće HBOR-a je dostupno na 
njegovim stranicama i može 
se vidjeti koji su uvjeti koje je 
tvrtka morala zadovoljiti za 
dobivanje kredita, ali nije na 
nama da ulazimo u poslovanje 
privatne tvrtke. Možemo upu-
titi pisani upit prema HBOR-u 
te prema Zakonu o pravu na 
pristup informacijama tražiti 
objašnjenje pod kojim kondici-
jama i okolnostima je navede-
na tvrtka dobila kredit – elabo-
rirao je gradonačelnik Batinić.

U gradnju fasada i u novu stolariju 
privatnih kuća planirana su ulaganja 
od ukupno milijun kuna

Gradnja nogostupa i biciklističke staze na cesti Ivanec-
Jerovec ići će u suradnji sa ŽUC-om

Grad u skladu s mogućnostima pomaže 
radnicima IMI, ali ne može ulaziti u 
poslovnu politiku privatne tvrtke

Ministarstvo je to koje daje konačnu ocjenu utjecaja peradarnika na okoliš
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„Ribice“ su na Žganom vinu uprizorile Kušecovu 
Legendu o Ivančici

Veliki gradski park u subotu 
je, 21. lipnja, bio „poprište“ ne-
svakidašnjeg veselog natjecanja 
u koje su se uključili članovi čak 
31 ekipe pristigli iz cijelog iva-
nečkog kraja te susjednih opći-
na i gradova. Riječ je, dakako, o 
natjecanju u kuhanju gulaša u 
kotliću koje je ove godine odr-
žano pod nazivom Ivanec kuha 
humanitarno, a svi skupljeni 
prilozi - 7.406 kuna –poslani 
su kao pomoć stradalnicima 
od katastrofalne poplave koja je 
pogodila istok Hrvatske.

Kvalitetu gulaša procjenji-
vala je komisija na čelu s Dami-
rom Crlenim, predsjednikom 
Hrvatskog kuharskog saveza, 
a u komisiji su bili i Ljiljana 
Sedlanić, šefica kuhinje Hotela 
Trakošćan, Josip Kelemen, šef 
kuhinje KTC-a Ivanec i Bože-
na Berger iz Vindije. Najbolji 
gulaš pripremila je ekipa „Fali 
nam peti“ iz Ivanca, kojoj je 
gradonačelnik Milorad Batinić 
predao Zlatnu kuhaču Ivan-
ca. Srebrnu kuhaču osvojili su 
vatrogasci Ivanca, dok je treće 
mjesto osvojila ekipa HPD-a 
Ivančice. 

Posebne nagrade dodijelje-
ne su ekipi Gljivarskog druš-
tva Ivanec za gljivarski kotlić 
sastavljen od dvadesetak vrsta 
gljiva te ekipa ŠRD-a Ivanec za 
riblji gulaš pripremljen od svje-
že ribe iz ivanečkih bajera. Od-
ličan posao odradili su i članovi 
Lovnog saveza Ivanec: članovi 
lovačkih udruga Ivanca, Mar-

gečana, Lepoglave, Klenovni-
ka, Bednje i Maruševca u park 
su došli s cijelom pokretnom 
kuhinjom te skuhali i podijelili 
više od 80 litara prvorazrednog 
lovačkog gulaša!

Dobrom raspoloženju pri-
donijeli su i tamburaši – Za-
gorski veseljaki i TS Pajdaši 

plus koji su cijelo poslijepodne 
i večer zabavljali brojne kuhare 
i goste koji su u park svratili na 
gulaš, gemište, pivo i sokove. 
Valja spomenuti i to da su, uz 
meso koje je za sve ekipe osi-
gurao Grad Ivanec, dodatnim 
količinama „uskočile“ i same 
udruge i ekipe, pa se na kraju 

Potpisivanjem Ugovo-
ra o prijateljstvu između 
Ludbrega i Ivanca, upisiva-
njem predstavnika Ivanca 
u Knjigu građana svijeta 
te svečanom dodjelom Te-
stimoniuma i zdravicom 
Ludberginim vinom toče-
nim iz gradske fontane, na 
ludbreškom je središnjem 
trgu u subotu, 7. lipnja, po-
tvrđeno prijateljstvo dvaju 
gradova. 

Učinjeno je to u sklo-
pu završne proslave Dana 
Centra svijeta, gdje su s 
predstavnicom grada do-
maćina, dogradonačelni-
com Verom Jadanić, ugo-
vor o prijateljstvu potpisali 
zamjenik gradonačelnika 
Čedomir Bračko i pred-
sjednik Gradskog vijeća 
Ivanca Edo Rajh. 

Na jedan od „krugova 

zemaljskih“ ucrtanih na 
središnjem ludbreškom 
trgu, pričvršćena je i plo-
čica s nazivom Ivanca i 

brojkom 39, koja u kilome-
trima označava udaljenost 
novog grada - prijatelja 
od Centra svijeta. U tom 
povodu na središnjem 

je trgu priređen i prigo-
dan program u kojemu 
su nastupili i predstavnici 
Ivanca: među „krugovima 
zemaljskim“ splet latinoa-
meričkih plesova otplesao 
je plesni par Ivana Matić 
i Mateo Mudri i oduševio 

publiku, a jednak dojam 
polučio je i Ženski vokal-
ni ansambl Sakcinski pod 
ravnanjem Nade Peček. 

Voditelj programa, An-
tipodius, posebno je po-
zdravio i nekoliko članova 
Ivanečke rudarske čete 
koji su u Ludbreg stigli sa 
zapovjednikom Borisom 
Jagetićem Darabošem te 
predstavili djelić ivanečke 
rudarske tradicije, kao i 
članice Društva prijatelja 
narodnih običaja Maska 
na čelu s predsjednicom 
Vlastom Friščić, koje su 
Ludbrežane ponudile ra-
znim delicijama ivanečke 
narodne kuhinje. 

Veliku pozornost skla-
panju prijateljstva između 
Ludbrega i Ivanca dali su i 
regionalni i lokalni mediji.
(ljr)

Nogometno igralište po-
vršine 800 četvornih metara, 
priprema terena za uređenje 
dječjeg igrališta, igrališta za od-
bojku, parkirališta s 25 parkirnih 
mjesta te trgića na kojemu bi u 
dogledno vrijeme trebao niknuti 
objekt namijenjen ugostiteljsko-
turističkim sadržajima – sve to 
je dio ambicioznog projekta što 
ga u Margečanu provodi Udru-
ga građana Margareta. Šačica 
entuzijasta na čelu s voditeljem 
klupske Sekcije za ruralni razvoj 
Zvonkom Brežnjakom, sav je taj 
velik posao pokrenula u svibnju, 
pa je nekoliko tisuća „kvadrata“ 
uređenog terena na ulazu u Mar-
gečan već dobrim dijelom po-
primilo izgled budućeg mjesnog 
sportsko-rekreacijskog centra.

Ta ideja nije od jučer: Mar-
gareta ju je počela realizirati 
postupno, još prije nekoliko 
godina, kada je od smeća oči-
stila stari rukavac Bednje, pa 
ga uz pomoć Hrvatskih voda 
kultivirala i uredila. Potom je 
uz potporu Grada Ivanca sa-
gradila i repliku starog mlina, 
uredila okoliš i zavičajnu zbirku 
te cijeli kompleks uz Bednju 

pomalo počela turistički razvi-
jati. Članovi Margarete tu nisu 
stali, pa su od Grada zatražili 
izmjene i dopune Prostornog 
i Urbanističkog plana, kako 
bi mogli dalje uređivati svoju 
sportsko-rekreacijsku zonu i 
Trg sv. Margarete. Očekuje se 
da će Gradsko vijeće suglasnost 
za izmjenu prostornih planova 
dati na srpanjskoj sjednici.

Sa svim dosad obavljenim 
poslom u petak su, 27. lipnja, 
gradske čelnike i sve gradske 
pročelnike u Margečanu upo-
znali domaćini te ih proveli 
cijelim kompleksom. Pritom 
se razgovaralo o načinima na 
koje Grad Ivanec može pomoći 

udruzi, kako bi se dio površina 
svrsi priveo do Margetja. 

Uz prethodno vodstvo i čla-
nove Udruge Margareta koji su 
odradili velik dio posla na ure-
đenju kompleksa kao i akcije 
na uređenju naselja i okolnih 
površina (izvori), u sadašnjim 
aktivnostima angažirani su 
članovi udruge i brojni mladi 
mještani, kao i novo vodstvo s 
predsjednicom Ivanom Karpov 
i dopredsjednicama Ivanom 
Kocijan i Jelenom Hranić te 
entuzijastima od samih poče-
taka rada udruge - Danicom 
Prašnjak i Vinkom Zagorcem. 
Veliku pomoć udruzi dosad su 
pružili i brojni sponzori.(ljr)  

DVD Margečan u nedjelju je, 
22. lipnja, bio domaćin Vatroga-
snog kupa Dragutina Medveda, 
što je sedmi put zaredom odr-
žan u znak sjećanja na pokoj-
nog vatrogasnog doajena koji 
je svojim zalaganjem dao velik 
doprinos razvoju vatrogastva u 
širem ivanečkom kraju. Riječ je 
o natjecanju koje poprima regi-
onalni karakter, a to potvrđuje 
podatak da je sudjelovalo više 
od 400 vatrogasaca svrstanih u 
44 natjecateljske desetine (od 

pomlatka i mladeži do odraslih u 
muškoj i ženskoj konkurenciji) iz 
VZ-a Ivanca, Lepoglave, Bednje i 
Maruševca te DVD-a iz D. Voće, 
Klenovnika, Tužnog, Završja, Vr-
tlinovca i Gornjeg Kučana. 

Iz VZ-a grada Ivanca, natje-
canju su se odazvali DVD-i iz 
Ivanca, Radovana, Salinovca, 
Margečana i Gačica te u za-
danim vatrogasnim vježbama 
i štafetnim utrkama sa i bez 
prepreka pokazali svoju brzinu 
i umijeće. U sklopu kupa, odr-
žano je i 18. gradsko natjecanje 
vatrogasaca VZ-a grada Ivanca. 

Evo i rezultata što su ih na 
7. kupu D. Medveda postigle 
ivanečke ekipe. U konkurenciji 
vatrogasaca (muški „A“ i „B“) 
ekipe DVD-a Gačica i DVD-a 
Margečana bile su treće, dok 
je među ženama prvi DVD 
Gačice. U konkurenciji ženske 
mladeži drugi je DVD Ivanec, 

a Radovan je treći. Među muš-
kom mladeži, mladi iz DVD-a 
Radovan bili su srebrni. U ka-
tegoriji pomlatka ekipa DVD-a 
Margečan bila je druga, dok su 
djevojčice DVD-a Radovan bile 
treće. U istoj kategoriji za dje-
čake, najbolji je bio DVD Sali-
novec, treći.(ljr)

IVANEČKI KOTLIĆ  U gradskom parku održana je manifestacija Ivanec kuha humanitarno 

Za poplavljene u istočnoj 
Slavoniji skupili 7.406 kn
✦Kvalitetu skuhanog gulaša procijenila je prosudbena komisija na čelu s Damirom 
Crlenim, predsjednikom Kuharskog saveza Hrvatske i zlatnim hrvatskim kuharom

Stručna komisija na čelu s predsjednikom 
Hrvatskog kuharskog saveza D. Crlenim: 
Koji je gulaš naj?
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Društvo Maska: Samo 
polako, u gulašu ničeg ne 
smije biti preveč!

Lovni savez Ivanec u pokretnoj je kuhinji 
skuhao više od 80 litara lovačkog gulaša

U Ivanečkom suncu kuhali su svi: Nino, Toni, Ljerka, 
Ivica, Karlo, Ljiljana, Vladek…
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Gradonačelnik je obišao 
pobjedničku ivanečku 
ekipu „Fali nam peti“

Pomogli su 
mnogi, hvala 
svima!

Uz glavnog organizatora i 
sponzora, Grad Ivanec, mani-
festaciju su pomogli i sponzori 
- Stol interijer  vlasnika Mlade-
na Canjuge, Trgovački obrt Ba-
grem vlasnice Štefice Bencek, 
licitarka iz Klenovnika Valen-
tina Nedić Gladović, Stjepan 
Petak iz Bedenca, Poduzeće 
Stanek - izdavaštvo i prodaja 
knjiga, OPG Vitez iz Varaždin-
skih Toplica i Autobusni pro-
met Varaždin. 

Uvelike se angažirao i Iv-
kom, a zahvala ide i Srednjoj 
školi Ivanec te posebno, pred-
sjedniku Koalicije civilnih udru-
ga grada Ivanca Nikoli Sedlaru, 
predsjedniku Mjesnog odbora 
Stažnjevec Zvonku Sedlaru, 
tajnici Vijeća za kulturu Tini Pu-
tar, gradskoj vijećnici Katici Le-
vanić te radnoj ekipi iz gradske 
uprave koja je vrijedno odra-
dila velik organizacijski posao. 
I dakako, hvala svim ekipama 
koje su dale svoj doprinos ovoj 
humanitarnoj akciji, ali i do-
brom raspoloženju uz ovogo-
dišnju skromnu, ali neobično 
veselu proslavu Dana grada 
Ivanca. Cijeli program uživo je 
prenosio Radio Ivanec.(ljr)

GRADOVI PRIJATELJI  Testimoniumom potvrđeno prijateljstvo Ivanca i Ludbrega

Ivancu pločica na ‘krugu zemaljskom’ u Centru svijeta

Ivančani su predstavili djelić povijesne tradicije
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Ivana i Mateo – ples 
u Centru svijeta

Ivanec je dobio svoju pločicu na jednom od 
„krugova zemaljskih“

skuhalo, podijelilo i pojelo više 
od 1.000 porcija gulaša! Zahva-
la za sudjelovanje ide i Udruzi 
vinogradara Peharček iz Ivanca 
i Udruzi Skrajski pajdaši, čiji su 
članovi donirali vino, a dobro-
voljni prilozi građana za piće 
također su usmjereni u huma-
nitarne svrhe.(ljr)

VATROGASTVO Margečan je bio domaćin 7. vatrogasnog 
kupa Dragutina Medveda

Svoju spretnost i umijeće 
odmjerilo 400 vatrogasaca 

DVD-i rade s mladima i redovito ih uključuju u natjecanja

Iz VZ-a grada Ivanca na 
natjecanju su nastupili 
članovi DVD-a iz Ivanca, 
Radovana, Salinovca, 
Margečana i Gačica

Vatrogasni kup D. Medveda prilika je vatrogascima da 
umijeća i brzinu provjere u srazu sa susjednim DVD-ima
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MARGEČAN  U susret Margetju i spomendanu sv. Margarete

Udruga Margareta uređuje 
sportsko-rekreacijski kompleks

Gradsko vodstvo i pročelnici razgledali su dosad obavljen 
posao na uređenju sportsko-rekreacijskog kompleksa 
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VRTIĆ Mališani, tete i njihovi gosti 
obilježili Dan Dječjeg vrtića Ivančice

Književnik Mladen 
Kušec djeci ispričao 
legendu o Ivančici

Od Mrzljaka do vrha gore 
postavljeno je deset 
drvenih ploča s utisnutom 
legendom o našoj planini 

Danom otvorenih vrata 
kojim je brojnim posjetitelji-
ma otvorena mogućnost da se 
upoznaju s aktivnostima naj-
mlađih ivanečkih stanovnika i 
njihovih odgojitelja, u petak je, 
13. lipnja, počelo obilježavanje 
Dana Dječjeg vrtića Ivančice. 
Najzanimljiviji dio programa 
održan je kod Žganog vina, 
do kojeg je stotinjak vrtićke 
djece doputovalo autobusima 
(besplatan prijevoz osigurao 
je AP Varaždin) te potom kod 
izvora, koji je jedan od zaštit-
nih simbola Ivančice i njenih 
prirodnih vrijednosti, izveli 
vedar program.

Nakon pozdravnih rije-
či ravnateljice vrtića Suzane 
Divjak i dogradonačelnika 
Čedomira Bračka, svima oku-
pljenima obratio se i poznati 
književnik Mladen Kušec. On 
se rado odazvao pozivu vrtića 
da u jedinstvenom ambijen-
tu predstavi svoju Legendu o 
Ivančici koju je, kazao je, „u 
susretu s vilama čuo i zauvijek 
zapisao“, pa stoga i ne čudi da 
su ga klinci slušali širom otvo-
renih očiju. U znak zahvalnosti, 
svom su gostu potom otpjevali 

već legendarne pjesme Daj mi 
vodice z naše Ivonjščice i Lijepi 
moj Ivonjec, autora Ivana Ku-
šteljege. Dakako, uprizorena je 
i Legenda o Ivančici, a ta je čast 
pripala grupi Ribica.

Nakon programa, planinari 

HPD-a Ivančice i članovi Hr-
vatske gorske službe spašavanja 
iz Varaždina (uz pomoć iva-
nečkog Tramexa) su od Mrzlja-
ka do vrha gore postavili deset 
drvenih ploča s utisnutom le-
gendom, čime je na jedinstven 
način obilježen planinarski put 
do „krova“ Zagorja.

Time je ivanečka predš-
kolska ustanova ujedno kraju 
privela projekt Ivančica diše za 
cijeli svijet koji su odgojitelji-
ce sa starijom skupinom djece 
provodile kroz cijelu pedagoš-
ku godinu s ciljem upoznavanja 
malenih s ljepotama naše plani-
ne i njenim prirodnim vrijed-
nostima.(ljr)
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Vedro druženje malenih sa književnikom Kušecom, 
planinarima i ostalim zanimljivim gostima

Prigodni program 
na središnjem trgu 
izveli su VA Sakcinski, 
plesni par I. Matić i M. 
Mudri, dok su ivanečku 
tradiciju predstavili 
Društvo Maska i članovi 
Ivanečke rudarske čete
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Udruga udomitelja Nada je 
na preporuku Ureda za udru-
ge Vlade RH, ali i kao jednu od 
svojih planiranih aktivnosti  za 
2014., u petak i subotu, 6. i 7. 
lipnja, organizirala u Ivancu 
Dane otvorenih vrata. Prvoga 
dana aktivnosti su provedene 
na otvorenom, a tada su u goste 
udomiteljima i udomljenoj djeci 
i mladima stigli učenici i profe-
sori viničke Srednje škole Arbo-
retum opeka te ih u vrtu poduči-
li ekološkom uzgoju povrća. 

-Naši gosti nisu došli praznih 
ruku! Donijeli su nam na poklon 
presadnice povrća i cvijeća te 
nam ih pomogli presaditi. Najvi-
še nas je razveselila cvjetna gre-

dica kojom su ukrasili naš vrt. 
Na ideju o vlastitom vrtu udomi-
teljskih obitelji došli smo ujesen 
lani, kada smo za potrebe djece 
zasadili poklonjene presadnice 
jagoda. Ostale gredice popunili 
smo proljetos, zasadivši ih povr-
ćem, voćem i cvijećem. Tijekom 
proljeća svi smo se brinuli za vrt, 
a čak smo i uspjeli i dovesti vodu 
za zalijevanje. Kako je ova ideja 
kod svih izvrsno prihvaćena i 
pohvaljena, a čujemo da u takav 
projekt kreću i srodne udruge, 
ovu priču želimo i proširiti. Pla-
niramo od neobrađenog drveta 
sagraditi nadstrešnicu za predah 
i odmor mladeži i djece nakon 
rada u vrtu – ispričala je Mla-

denka Ravenski, predsjednica 
Nade. Usto, dodaje da su vinički 
srednjoškolci ponudili i pomoć 
u uređenju ograde od pruća. 
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I Grad Ivanec odazvao se po-
zivu Grada Varaždina te mu pru-
žio partnersku potporu u nje-
govoj kandidaturi za Europsku 
prijestolnicu kulture (EPK) 2020. 
godine. Time se pridružio velikoj 
obitelji gradova sa sjevera Hr-
vatske koji u tom zajedničkom 
projektu vezanom uz kandida-
turu Varaždina za kulturnu pri-
jestolnicu Europe vide priliku da 
kroz iduće mjesece, u kojima će 
se odvijati intenzivne promidž-
bene kandidacijske aktivnosti, 
predstave i vlastitu kulturnu ba-
štinu i oblikuju je kao atraktivan 
turistički proizvod. 

   O tome se razgovaralo i 
na sastanku u ivanečkoj Grad-
skoj vijećnici na kojemu su se 
zamjenik varaždinskog grado-
načelnika Vjeran Radelić i vo-
ditelj projekta kandidature za 
EPK Raymond Rojnik osvrnuli 
na europsku dimenziju ovog 
projekta te najavili inovativni pri-
stup Varaždina i gradova – par-
tnera za tu europsku kulturnu 
priredbu. Među ostalim, osno-
vat će se operativni timovi koji 
će raditi na pripremi projekta, 
a slijedi i intenziviranje aktivno-
sti na njegovu predstavljanju u 
svim gradovima-partnerima.(ljr) 

Svečanim misnim slavljem 
koje je predvodio biskup msgr. 
Josip Mrzljak i prigodnim pro-
gramom u srijedu je, 18. lip-
nja, obilježen Dan Caritasova 
doma sv. Ivana Krstitelja i osma 
obljetnica njegova rada. Obra-
ćajući se korisnicima te brojnim 
gostima i uzvanicima iz lokalne 
samouprave i drugih ustano-
va, ravnatelj Tomislav Jalšovec 
osvrnuo se na rad doma u ko-
jemu 36 djelatnika skrbi o 101 
starijoj i nemoćnoj osobi. 

-Želja nam je da ovaj dom 
bude trajno otvoren prema jav-
nosti i svim ustanovama i insti-
tucijama koje mogu pridonijeti 
njegovom kvalitetnijem radu 
– istaknuo je, među ostalim, 
ravnatelj Jalšovec. U nastav-
ku su prigodan program izveli 
učenici Srednje škole Ivanec s 
voditeljicom, č. s. Danijelom 
Anić, tamburaški orkestar Bi-
seri iz Kamenice pod vodstvom 
glazbenog pedagoga Franje Je-
žeka te dramska grupa sastav-
ljena od korisnika doma, izvev-

ši igrokaz Ivek i Marica idu u 
dom. U izvedbi su sudjelovale 
Marica Delimar, Marica Gotal, 
Marica Oršolić, Katarina Lon-
čar i Terezija Kos. 

Prethodno je biskup Mrz-
ljak predvodio misu u zajed-
ništvu s generalnim vikarom i 
predsjednikom Caritasa Varaž-
dinske biskupije msgr. Ivanom 
Godinom, kancelarom msgr. 
Antunom Perčićem i fra Dra-
gutinom Mikulanom, ravnate-
ljem Doma za starije i nemoćne 
Kuća sv. Franje u Odri. Na kraju 
mise biskup je blagoslovio kip 
Majke Božje Lurdske koji je 
msgr. Godina donio iz Rima te 
darovao ustanovi. 

Svečanom misom u župnoj 
crkvi Sv. Marije Magdalene 
Ivančani su u utorak, 24. lipnja, 
proslavili blagdan nebeskog za-
štitnika Ivanca sv. Ivana Krstite-
lja koji se ujedno slavi kao Dan 
grada Ivanca. Uz asistenciju 
ivanečkog župnika vlč. Zorana 
Gložinića i drugih svećenika, 
euharistijsko slavlje predvodio 
je varaždinski biskup msgr. Jo-
sip Mrzljak. Čestitajući svetko-
vinu Ivanca i naglašavajući da je 
ime dobio upravo po sv. Ivanu 
Krstitelju te podsjećajući da su 
simboli ivanovaca sačuvani i u 
heraldičkom znakovlju Ivanca, 
biskup je u uvodnoj riječi po-
zdravio sve nazočne, uključu-
jući i gradske vijećnike i pred-
stavnike gradske uprave na čelu 
s gradonačelnikom Miloradom 
Batinićem te naglasio da grad 
čine svi građani, odnosno, svi 
koji u žive u jedinstvu i zajed-
ničkim težnjama za boljitkom 
cijele zajednice. 

U svojoj homiliji biskup 
je podsjetio i na razloge zbog 
kojih je Ivan Krstitelj iznimno 
čašćen svetac. Ljudi najčešće 

idu za čudima i čudotvorci-
ma, traže od svetaca posebne 
milosti i darove, no Ivan Krsti-
telj nije bio takav zagovornik. 
Svjedoče o tome i riječi samog 
Isusa Krista, koji je za Ivana ka-
zao kako među ljudima nema 
većeg rođenog od žene. Osvr-
ćući se na njegovo djelovanje, 
msgr. Mrzljak podsjetio je kako 
je Ivan Krstitelj najavio završe-
tak svoga poslanja, poručujući 
kako nije onaj za koga ga ljudi 
drže. Narod je u njemu gledao 
mesiju, no on se tome odlučno 
protivio i govorio: “Za mnom 
dolazi onaj kome ja nisam 
dostojan odriješiti remenje na 
obući” – podsjetio je biskup.

Na misi se molilo za osobne 
živote, za živote obitelji, sveće-
nika i cijele Crkve, za mudrost 
onih koji vode grad, za gradske 
službenike te posebno, uoči 
Dana državnosti, za poginule 
branitelje i njihovu rodbinu.(ljr)

   Veliko mnoštvo vjernika 
iz ivanečke i okolnih župa, a 
nadasve iz Prigorca, okupilo se 
na misnom slavlju što ga je u 
ponedjeljak, 9. lipnja, na blag-
dan Marije, u kapeli Sv. Duha u 
Prigorcu, s varaždinskim bisku-
pom msgr. Josipom Mrzljakom 
i svećenicima Gornjovaraždin-
skog dekanata, suslavio nadbi-
skup đakovačko-osječki i mi-

tropolit msgr. dr. Đuro Hranić. 
Ovim slavljem nadbiskup Hra-
nić, čiji su roditelji iz Prigorca, 
ujedno je ispunio i svoju privat-
nu želju, a to je da proslavi misu 
u rodnom kraju svojih roditelja 
i zavičaju s kojim je podrijetlom 
vezan. Nakon mise, mještani su 
nadbiskupu Hraniću priredili 
srdačnu dobrodošlicu i druže-
nje.

Nakon što su lani postavili 
staru prešu i klupe te uredili 
atraktivno odmorište na vi-
norodnom Šatornjaku na ko-
jemu mještani i izletnici rado 

zastanu, članovi salinovečke 
Udruge vinograda i voćara 
Skrajski pajdaši krenuli su u 
novi poduhvat. Na vrhu Ša-
tornjaka, vidikovca s kojeg 
puca pogled na cijelu dolinu 
Bednje, vinogradari su sagra-

dili kapelicu kojoj je podloga 
prirodna stijena.

-Podigli smo je od kamena 
kojeg smo prethodno sami 
obradili, a također smo sami 
osigurali lim i pokrovnu gra-
đu. Kapelicu ćemo posvetiti 
sv. Martinu, a posebno nas 
raduje što nam je vlč. Mari-
jan Piskač, naše gore list, koje 
službuje u Resniku, obećao 
pokloniti kip sveca. Posveće-

   Devet zlatnih, 
53 srebrne i 19 bron-
čanih medalja dodi-
jeljenih članovima 
Udruge vinogradara 
i vinara Peharček bi-
lanca je ovogodišnje, 
jubilarne 15. izložbe 
ivanečkih vina. Završ-
na svečanost s dodje-
lom nagrada podru-
marima, održana je u 
petak, 13. lipnja, u Ri-
bičkom domu Ivanec, 
gdje je zlatne, srebrne 
i brončane diplome 
ivanečkim podruma-

rima uručio zamjenik 
gradonačelnika Čedo-
mir Bračko.

-Ove godine su vi-
nogradari na stručno 

ocjenjivanje dostavili 
81 uzorak vina, od 
čega 47 sortnih i 34 
miješanih vina berbe 
2013. godine. Ono što 

nas posebno veseli jest 
činjenica da komisija 
nije zbog mane ili bo-
lesti odbacila nijedno 
vino, već su svi dostav-
ljeni uzorci ujedno i 
nagrađeni. Ponosni 
smo što je komisija 
kvalitetu vina ivaneč-
kog vinogorja ocije-
nila visokim srebrom, 
što je prosjek kakvim 
se ne može pohvaliti 
nijedna druga udruga 
– zadovoljan je pred-
sjednik Peharčeka 
Dragutin Mesec.

UDRUGA UDOMITELJA „NADA“  Dan otvorenih vrata iskorišten za promicanje udomiteljstva kao oblika skrbi za djecu i mlade

Ivanečkom utočištu 
ljubavi ime je „Nada“
✦Tijekom dvodnevnih aktivnosti udruga je prikazala cijeli niz aktivnosti kojima 
pokušava djeci izdvojenih iz vlastitih bioloških obitelji osigurati sretno 
djetinjstvo i normalno odrastanje

Učenici viničke SŠ Arboretum opeka su udomiteljima i 
djeci poklonili sadnice cvijeća i povrća
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- Sve to radimo kako bi djeci 
rad u vrtu bio što ugodniji i za-
bavniji te kako bi na takav način 
stekli vještine koje će im u samo-

stalnom životu itekako koristiti. 
No, za sve to nam, na žalost, ne-
dostaje novca. Veseli nas što 
su se o našem radu i aktivnosti 
vrlo afirmativno izjasnili svi 
naši gosti, od dogradonačelnika 
Čedomira Bračka, profesora iz 
Arboretuma opeke, socijalnih 
radnika, do predstavnika Puč-
kog otvorenog učilišta Varaždin 
i mnogih drugih gostiju koji su 
nam svojim dolaskom dali po-
dršku – dodala je M. Ravenski.

Dani otvorenih vrata Nade 
nastavljeni su i u subotu, 7. lip-
nja, u prostorijama udruge, gdje 

su djeca i udomitelji uz pomoć 
volonterke Ane Ivančević i 
bivše zaposlenice udruge, asi-
stentice za pomoć pri učenju 
Ane Zaplatić, s velikim žarom 
izrađivala razne predmete 
od recikliranog materijala.  
- Gostima koji su nas toga dana 
posjetili pokušali smo pokazati 
kako žive udomiteljske obitelji. 
Dane otvorenih vrata organizi-
rat ćemo i narednih godina. Za-
hvaljujemo Gradu Ivancu koji 
nam je i u ovoj aktivnosti po-
drška – poručila je M. Raven-
ski, predsjednica Nade.(ljr)

KULTURNI PROJEKT Kandidatura za 
Europsku prijestolnicu kulture

I Ivanec Varaždinu pružio 
partnersku potporu 
za EPK 2020.

KAD IVANEC ZAPJEVA Ivancu dvostruko 
zlato na županijskoj smotri zborova i 
malih vokalnih sastava

Ponovno zlatni - KUD 
Rudolf Rajter i Vokalni 
ansambl Sakcinski

Ivanečki Mješoviti pjevački 
zbor KUD-a Rudolf Rajter i Žen-
ski vokalni ansambl Sakcinski po-
bjednici su 11. županijske smotre 
pjevačkih zborova i malih vokal-
nih sastava održanoj u Varaždi-
nu. Rijedak je to uspjeh i ujedno 
najbolji pokazatelj da se ivanečko 
zborsko pjevanje ponovno vra-
ća svojim zlatnim vrhuncima.  

Nakon programa održan je 
okrugli stol za voditelje i pred-
sjednike KUD-ova na kojem je 
žiri pod vodstvom pijanistice 
i skladateljice Sanje Drakulić 
uputio svoje viđenje cjeloku-
pnog i pojedinačnih progra-
ma. Pritom je rečeno da su sve 

kriterije kvalitetom izvedbi 
ispunili KUD Rudolf Rajter 
(voditeljica: prof. Jelena Gotal) i 
Vokalni ansambl Sakcinski (vo-
diteljica: Nada Peček). 

Sakcinski je posebno po-
hvaljen, a njegova izvedba 
pjesme Ptiček veli da se ženil 
bude skladatelja J. Štolcera Sla-
venskog je, po izjavi selektorice, 
najbolje ikad izvedena teška 
skladba toga autora! Time se 
ansambl Sakcinski, uz KUD 
Rudolf Rajter, svrstao u najveće 
promicatelje zborskog pjevanja 
i najveći kulturni brend Grada 
Ivanca i Varaždinske županije. 
Čestitamo!(ljr)
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KUD R. Rajter ponovno je zlatni

Stručni žiri uputio je komplimente ansamblu Sakcinski 

CARITASOV DOM Osma godišnjica rada 
Caritasova doma sv. Ivana Krstitelja 

Caritasov dom skrbi o 101 
nemoćnoj i bolesnoj osobi
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Ravnatelj T. Jalšovec 
zahvalio je i djelatnicima

SKRAJSKI PAJDAŠI  U sklopu uređenja buduće vinske staze

Salinovečki vinogradari grade kapelicu na Šatornjaku

Vlč. Marijan Piskač najavio 
je da će za kapelicu 
pokloniti kip sv. Martina

nje kapelice planiramo za ovu 
jesen, a ono što sada predstoji 
jesu završni radovi na objektu 
te postavljanje klupa na koje 
će moći sjesti 30 do 40 ljudi  
- izjavio je Ivan Lončar, pred-
sjednik Skrajskih pajdaša te 
dodao da ovdašnji vinograda-
ri takve lijepe akcije pokreću 
radi uređenja sadržaja na bu-
dućim salinovečkim vinskim 
stazama. 

A i zato, dodaje, jer mla-
đim generacijama u nasljed-
stvo žele ostaviti djelić lokalne 
vinogradarske i vjerske tradi-
cije.(ljr)
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Kapelicu su Skrajski pajdaši 
sagradili na vidikovcu s 
kojeg pogled puca na cijelu 
dolinu Bednje

UDRUGA VINOGADARA PEHARČEK   Priređena je 15. izložba ivanečkih vina

Prosjek ocjene ivanečkih vina – visoko srebro!
✦Od zaprimljenog 81 uzorka, ocjenjivačka komisija nije 
odbacila nijedno vino

Vina je ocjenjivala petero-
člana komisija sastavljena od 
enologa i prehrambenih tehni-
čara, a na čelu joj je bio dipl. ing. 
enologije Ivica Perak. 

Izložbu vina Udruge Pehar-
ček novčano je podržao Grad 
Ivanec.(ljr)

Od 81 uzorka vina 
ivanečkih podrumara 
devet ih je dobilo zlatne 
medalje

Fo
to

: B
. t

ež
ak

MISA Biskup msgr. J. Mrzljak predvodio 
misu u povodu blagdana sv. Ivana Krstitelja

Grad čine svi koji žive u 
jedinstvu za njegovim 
boljitkom

Misnom slavlju nazočili 
su i gradski vijećnici te 
predstavnici Grada Ivanca 
na čelu s gradonačelnikom 
Batinićem
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Čestitke u povodu svetkovine Ivanca biskupa J. Mrzljaka

SLAVLJE Nadbiskup đakovačko-
osječki msgr. dr. Đuro Hranić u Prigorcu

Dr. Hranić u zavičaju roditelja
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Nadbiskup Hranić propovijedao je u kapeli Sv. Duha 
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pa kad je osobno kod županijskih vlasti 
tražio sredstva za obnovu ivanečke cr-
kve, župan je izjavio kako će država do-
dijeliti toliko sredstava, koliko i Ladislav 
kao vlastelin i kolator crkve. Ladislav je, 
naravno, shvatio zamku te ponudio po-
lovicu, tj. 10.000 forinti. 

   Ujedno je s 1.000 forinti financi-
rao ugradnju vitraja u svetištu crkve, a 
za obitelj je dao iznad svetišta izgraditi 
i oratorij (koruš) iznad kojega se nalazi 
grb obitelji Kukuljević. Na zidu oratori-
ja dao je postaviti ploču sa svojim likom 
i likom svoje žene Josipe. O obnovi cr-
kve 1894. – 1895. nalazi se kod ulaznih 
vrata prigodna spomen – ploča. Njego-
vom zaslugom, u Ivancu su 1891. podi-
gnute još dvije kapelice, jedna u parku 
kao zavjet pokojne supruge, posvećena 
Bl. Djevici Mariji, druga prema kolod-
voru, posvećena sv. Donatu. 

Čovjek, humanist, 
rodoljub
Ladislav Kukuljević pridonio je kra-

jem 50-ih godina 19. stoljeća počecima 
modernizacije školskih prilika u ivaneč-
kome kraju, što je u konačnici rezultira-
lo povećanjem broja učenika u školama 
u Ivancu i Lepoglavi. Prema Naputku 
za formiranje mjesnog školskog nad-
zorništva, Kotarska oblast Ivanec tije-
kom 1855. godine rješavala je pitanje 
nadzornika osnovnih škola, a krajem 
godine na održanoj općinskoj sjednici 
29. prosinca 1855. za mjesnog školskog 
nadzornika osnovnih škola u Ivancu i 
Lepoglavi bio je izabran upravo L. Ku-
kuljević. Poglavarstvo općine smatralo 
je da je on veliki prijatelj školske djece, 
odgovoran i marljiv te stoga sposoban 
za posao nadzornika osnovnih škola jer 
se već i ranije bio istakao u podučavanju 
djece u cijepljenju voćaka. 

   Dobar gospodar Ivanca, Ladislav 
Kukuljević, umro je 1896. u Ivancu. 
Pokopan je na varaždinskom groblju, a 
pravu sliku o njemu kao čovjeku, huma-
nisti i rodoljubu daje njegova oporuka 
po kojoj je znatne iznose ostavio, ne 
samo obitelji i prijateljima, već i svojim 
službenicima, seljacima, bivšim kmeto-
vima te brojnim kulturnim, socijalnim i 
dobrotvornim ustanovama.

Piše: dr. sc. Suzana Jagić

i vanečke  c r t i ceivanečke  c r t i ce

Piše: 
Boris 

Jagetić 
Daraboš 

Piše: prof. 
Ivica Sever

CRTICE IZ IVANEČKE POVIJESTI

100. OBLJETNICA PRVOG SVJETSKOG RATA

Sjećanje na rat kroz pronađena pisma, ordene, medalje

IVANEČKI PRIRODOPIS 

Biološka raznolikost 
ivanečkoga kraja (II)

Najkasnije 1735. izumrla je obitelj 
Petheö de Gersse koja je u posjedu iva-
nečkog i belskog vlastelinstva bila od 
1500. godine. Imanja su potom kao kra-
ljevski posjed prodana 1740. Ladislavu 
Erdödyju. Nasljednici obitelji Petheö 
vodili su 54 godine sudsku parnicu kako 
bi dokazali da su im posjedi nepravedno 
oduzeti. Zalaganjem đakovačkog bisku-
pa Mirka Raffaya parnica je okončana 
1817. u korist nasljednika po ženskoj 
lozi Petheö. Obitelj Kukuljević po rod-
binskim je vezama bila među 15 obitelji 
nasljednika koje su podijelile imanja Iva-
nec, Belu i Cerje.

Franjo Kukuljević (1773. – 1844.), 
otac Ladislava Kukuljevića, postao je 
tako vlasnikom ivanečke Kaniže s pripa-
dajućim šumama i zemljama, gdje je od-
mah izgradio i manju ladanjsku kuriju 
s gospodarskim zgradama. Njegov brat 
Antun Kukuljević (1776. – 1851.) dobio 
je rubne dijelove posjeda Ivanec i Cerje. 

Dobar gospodar tri žetve 
ima
Ladislav Kukuljević (1815. – 1896.) 

po ocu je 1844. naslijedio posjed ivaneč-
ku Kanižu gdje je u početku i živio te se 
bavio proizvodnjom žita i uzgojem sto-
ke plemenitih pasmina. Ujedno je držao 
u zakupu i poštu za što je morao raspo-
lagati s više konja. Već 1859. otkupio je 
na ivanečkom posjedu zemljišta i šume 
koje su naslijedile obitelji Bedeković, 

Kanotay i Dominić, dok je 1867. kupio 
od Marije Šarlaj i Ivanečki grad s pripa-
dajućim zemljama te se konačno i nasta-
nio u Ivancu, dok je Kaniža ostala samo 
njegov majur. U Ivancu je posjedovao 
oko 800 rali šuma, oko 100 rali oranica, 
vinograda, livada i drugih površina, što 
ga je uz još oko 400 rali šuma, oranica i 

livada u Dubovici, činilo najvećim vele-
posjednikom u Ivancu i okolici.

   Iako je kao pravnik u mladosti ob-
našao brojne funkcije u Varaždinskoj i 
Križevačkoj županiji te se aktivno bavio 
politikom u vrijeme Hrvatskog narod-
nog preporoda te u Proljeću naroda 
1848./1849., oko 1871. povukao se s 
političke scene i do kraja života bavio se 
poljoprivrednim poslovima samostalno 
upravljajući svojim dobrima, kako bi se, 
ne samo ona, već i seoska gospodarstva 
ivanečkog kraja, što više unaprijedila. 

Ustajao je s izlaskom sunca, sa špano-
vima raspoređivao sve dnevne poslove, 
sam je nadzirao sve radove u polju, vino-
gradu ili šumi, a svakoga je seljaka dobro 
poznavao te im pomagao kada su upali u 
bankarske dugove. Nije vjerovao banka-
ma pa je najviše ulagao u kupnju zemlji-
šta, gradnju nekretnina ili je novac držao 
„u ormaru“. Naime, Ladislav Kukuljević 
često je govorio kako je dobar gospodar 
onaj koji ima tri žetve: jednu na polju, 
drugu u žitnici, treću „u ormaru“, što 
znači, ako bi uslijed nepogoda stradala 
žetva na polju, dobar je gospodar u žit-
nici čuvao svoju lanjsku žetvu ili pak je 
„u ormaru“ čuvao prišteđenu gotovinu 
od prijašnjih žetvi. 

Presvijetla, ne milostiva
Ladislav je, stoga, u Ivancu uz glavnu 

prometnicu, s desne strane od Ivanečkog 
grada prema mostu na Bistrici, izgradio 

niz kuća. U jednoj od njih, nalazila se i 
mala trgovina u kojoj je Ladislavova žena 
Josipa (Jožefa) r. Šbully prodavala sir i vrh-
nje. Tražila je da je se oslovljava s presvi-
jetla, a ne milostiva. Sama se uključivala u 
poljoprivredne poslove svoga supruga pa 
se često pod svilenim suncobranom vo-
zila na vrhu velikog voza sijena koji je od 
vlastelinskih livada pješice pratio Ladislav 
Kukuljević.

      Bio je i kolator župne crkve sv. Ma-
rije Magdalene čije je proširenje i uređi-
vanje pomogao velikim novčanim sred-
stvima. Za obnovu crkve Ladislav je sam 
darovao 10.000 forinti, koliko je iznosila 
i državna potpora. Postoji anegdota o 
tom velikom iznosu, naime, Ladislav je 
bio poznat kao veoma štedljiv čovjek, 

U prošlom broju Ivaneč-
kih novina načeli smo temu 
biološke raznolikosti, s na-
glaskom na raznolikost živo-
ga svijeta ivanečkoga kraja 
te konstatirali da je, unatoč 
rijetkim i nepotpunim struč-
nim podacima, bioraznoli-
kost našega kraja nedvojbeno 
velika. 

Iako je u proteklim stolje-
ćima prirodni okoliš doživio 
drastične promjene, naročito 
u obliku sječe šuma radi stva-
ranja poljoprivrednih povr-
šina i širenja naselja, utjecaj 
na biološku raznolikost nije 
uvijek bio nužno negativan. 

Istina, brojne su vrste izlov-
ljene ili potisnute zbog ne-
dostatka staništa, no stvoreni 
su novi tipovi staništa, poput 
nizinskih i brdskih pašnjaka, 
gorskih livada i bara koje su 
omogućile naseljavanje broj-
nih novih vrsta kako biljaka i 
životinja, tako i drugih orga-
nizama. 

Nikako ne smijemo za-

boraviti desetke i desetke 
vrijednih genetičkih varije-
teta udomaćenih vrsta, sorti 
voća i povrća koje je brižljivo 
odgajano i odabirano i čini 
neprocjenjivo blago biološke 
raznolikosti. 

Magdalienke i 
rodniki…
Ipak, razloga za zabrinu-

tost ima. Negativni trendovi 
brojnosti vrsta drastično su 
ubrzani kao posljedica ljud-
skih aktivnosti, a ponekad i 
neaktivnosti. Takvi negativni 
trendovi zabilježeni su među 
ribama, vodozemcima i gma-
zovima, leptirima i nekim 
biljnim vrstama, a posebno 
su ugrožene autohtone stare 
biljne sorte. 

Malo tko još zna za „tep-
ke“, „majmešnice“, „makarije“, 
„hrženjke“, „petrovke“, „mag-
dalienke“, „kuhanjke“, „rod-
nike“ i drugo, nekad često 
voće, koje smo možda zauvi-
jek izgubili nesvjesni njegove 
prehrambene, genetičke i 
ekološke vrijednosti. Posto-
je, srećom, i svijetli primjeri 
oporavka i ponovnog nase-
ljavanja. Tako su se u Ivanec, 
nakon više desetljeća, vratile 
vidre i sokolovi, a nakon sto-
ljetnog izbivanja i dabrovi, 
divokoze i crne rode. 

Mnogobrojni organizmi 
neljudske vrste, koje bih vo-
lio od milja također nazvati 
„ivančanima“, ne mogu se 
dijeliti na štetne i korisne, 
potrebne i manje potrebne, 
kao što smo to uobičajili radi-
ti. Oni su tkanje života našeg 
kraja, neki „osnova“, a neki 
„potka“, i o nama ovisi hoće-
mo li ga sačuvati ili dopustiti 
da s vremena na vrijeme is-
padne pokoja nit.

  Očuvanje brojnosti vrsta 
i oblika te njihova ravnote-
ža određuju kvalitetu našeg 
života i preživljavanja. Upo-
znajmo zato još pokoju vrstu 
„ivančana“, a koliko ih ima, to 
tek trebamo istražiti!

Pedeset i pet članova 
PK Ivanec planinarilo je 
Velebitom, Premužiće-
vom stazom od Alana, 
preko Rosijeve kolibe pa 
do Zavižana. Dio člano-
va nije odolio zovu mit-
ske planine te se popeo 
na obližnje vrhove Kra-
jačev kuk, Gromovaču 
i Balinovac. Mnogi su 
uživali i u razgledavanju 
botaničkog vrta u blizini 
Zavižana, na 1594 me-
tara nadmorske visine.
(nn)

Foto: N. Nišević  

Visokogorska sekcija PK Ivanec u 
srijedu je, 11. lipnja, kod Vujinovca u 
blizini Žganog vina održala praktičnu 
vježbu za svoje, ali i sve ostale zainteresi-
rane članove. Nakon vježbe je predsjed-
nik PK Tomislav Friščić uručio diplome 
polaznicima druge generacije Opće pla-
ninarske škole. Valja naglasiti da je školu 

uspješno završilo 22 odraslih polaznika, 
dok je tzv. malu planinarsku školu svla-
dalo 11 članova Sekcije mladeži. Njima 
su priznanja podijeljena na svečanosti 
proslave Dana škole. Nakon svečanog 
dijela, svi nazočni su se uz roštilj i pje-
smu nastavili družiti do kasnijih sati.
(nn)

Diljem svijeta ove se godine 100. 
obilježava obljetnica izbijanja Prvog 
svjetskog rata ili „rata koji će okončati 
sve ratove“, kako su ga prvobitno nazi-
vali. Taj globalni oružani sukob odnio je 
mnogobrojne žrtve, pa ga povjesničari s 
pravom nazivaju „najsmrtonosnijim su-
kobom u modernoj ljudskoj povijesti.“ U 
kontekstu obilježavanja ove obljetnice, 
u današnjem prilogu želio bih se osvr-
nuti na Ivanec u 1. svjetskom radu kroz 
prizmu sačuvanih pisama, razglednica i 
rijetkih pronađenih predmeta kao što su 
medalje, ordeni i drugi predmeti. 

Ivanec je bio dalje od prvih crta bojiš-
nica, ali je osjetio svu silinu bespoštedne 
i surove borbe. Iz toga doba posebno 
je važno istaknuti sačuvanu fotografiju 
naših Ivančana na nepoznatoj borbenoj 
lokaciji. Na poleđini se nalaze potpisi 
svih prisutnih, što ovu fotografiju čini 
vrijednim dokazom prisutnosti naših 
mještana u ratnim zbivanjima.    

Smatram da je u tom kontekstu Prvi 
svjetski rat u Ivancu slabo istraženo pod-
ručje, a jedan od razloga tomu zasigurno 

je bila i vojna cenzura. Posebnu priču o 
tome pričaju nam pisma i dopisnice. Po-
znato je da je sva dolazna i odlazna vojna 
i privatna pošta bila pregledavana i sorti-
rana po određenim kriterijima. Pošta za 
koju se smatralo da ugrožava sigurnost, 
nije bila isporučena. Ostala se cenzu-
rirala te je na nju udaran poseban žig. 
Zanimljiva je jedna takva razglednica 
pisana u Ivancu, sa slikovnim motivom 

Staroga grada, odaslana iz Lepoglave tek 
dan nakon početka rata, 29. srpnja 2014. 

Vojnici su svojim obiteljima pisali pi-
sma i slali dopisnice, međutim, na odre-
dište ih je stizalo jako malo. No, kako to 
uvijek biva, oni snalažljiviji su pronalazili 
način da se jave svojima. Vijesti obiteljima 
slali su po ranjenim kolegama koji su se 
vraćali kući na oporavak ili na trajni ot-
pust. Tijekom rata tiskale su se posebne 

dopisnice i razglednice s ratnim motivi-
ma te su samo takve bile dostupne vojni-
cima za korespondenciju s bojišta. 

Dragocjen set svjedočanstava iz toga 
doba je i cijeli sačuvani album raritetnih 
fotografija i dopisnica od husarskog nad-
zapovjednika Zlatka Kenfelja. Taj visoko 
rangirani oficir je uspio napraviti niz sli-
kovnih produkcija koje su ostale sačuvane 
kao vjerno svjedočanstvo tog teškog vre-

Ladislav Kukuljević 
Sakcinski – dobar 
gospodar Ivanca
✦Ustajao je s izlaskom sunca, sa španovima raspoređivao sve dnevne poslove, sam je 
nadzirao sve radove u polju, vinogradu ili šumi, a svakoga je seljaka dobro poznavao 

Inicirao osnivanje 
Vatrogasnog društva

Ladislav je sredstva naročito ulagao 
u unapređivanje voćarstva u Ivancu, a 
nezaobilazan je njegov utjecaj na cje-
lokupan društveni, duhovni i kulturni 
život Ivanca u 2. pol. 19. stoljeća. Nje-
govim zalaganjem u Ivancu osnovano 
je Vatrogasno društvo, Gospodarska 
podružnica i Tamburaško društvo. Za 
izgradnju Vatrogasnog doma poklonio 
je zemljište i beskamatno posudio 1.000 
forinti. Osnovao je i zakladnu glavnicu 
za pomoć vatrogascima s godišnjom 
uplatom od 20 forinti.

Za obnovu i proširenje crkve pl. 
L. Kukuljević darovao je 10.000 
forinti
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Ploča s fotografijama Ladislava i 
supruge Josipe sačuvana je do danas 
i nalazi se na korušu desno od oltara

mena. Na žalost, rijetko ili gotovo nigdje 
kroničari nisu zapisali djelovanje Kenfe-
lja (i 10. domobranske varaždinske hu-
sarske pukovnije, što je posebna priča). 

Iz doba 1. svjetskog rata danas je teš-
ko naći materijalne ostatke, pa me stoga 
iz tih dana posebno raduju porculan-
ski mužari na koje sam uspio naići, pri 
čemu je poznato da se porculan koristio 
zbog manjka željeza, jer je ono bilo na-
mijenjeno proizvodnji oružja. Među ta-
kve predmeta spadaju i medalje, ordeni 
i drugi vojni predmeti koje sam ciljano 
skupljao i istraživao tijekom niza godi-
na, pronalazeći ih u vlasništvu obitelji 
čiji su preci sudjelovali u ratnim zbiva-
njima. Smatram stoga da bi u sklopu 
predstojećih aktivnosti na formiranju 
zavičajnog muzeja trebalo osigurati i 
mjesto za stalan postav eksponata te-
matski vezanih uz Prvi svjetski rat. 

Rijetko otkriće: Skupina Ivančana negdje na bojišnici – 
na poleđini su potpisani svi / Medalja iz 1916. (desno)

Jedna od raritetnih fotografija Z. Kenfelja; na 
žalost, njegov fotografski doprinos nije prepoznat

Organizme ne možemo 
dijeliti na štetne i korisne, 
potrebne i manje potrebne, 
kako smo to uobičajili raditi, 
jer oni su, takvi kakvi jesu, 
„tkanje“ našega života
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Istočna kozja brada 
Tragopogon pratensis ssp. 
orientalis, jestiva biljka 
slatkog soka, cvjetne 
glavice otvorene su 
samo prije podne, do 
oko 11 sati

PLANINARSKI KLUB IVANEC

Diplome drugoj generaciji 
opće planinarske škole

Čvorologija je nezaobilazna 
lekcija koju svaki planinar 
mora imati u „malom prstu“
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Okrugli stol uz 
140. obljetnicu 
planinarstva

U povodu obilježavanja 140-go-
dišnjice organiziranog planinarskog 
djelovanja u Hrvatskoj, PK je orga-
nizirao okrugli stol. U njegovu radu 
sudjelovali su planinari iz Varaždin-
ske županije koji su dosad uspjeli 
obići svih 150 vrhova HPO-a, a to su 
Jadranka Čoklica i Pero Tišljar, člano-
vi HPD-a MIV Varaždin, te Stjepan 
Kuštelega, Tomislav Friščić i Nikola 
Nišević iz PK Ivanec. Na skupu je bilo 
riječi o više planinarskih tema - o Kle-
ku, kolijevci hrvatskog planinarstva, 
o vrhovima i gorama Hrvatske pla-
ninarske obilaznice, o budućnosti hr-
vatskog planinarstva koje ima 35.00 
registriranih članova…(nn).  

PLANINARI U 
divljini Velebita Na mitskoj planini

Ivanečki miljenici, obitelj bijelih roda 
(Ciconiaciconia  L.) prigodno smještena preko 
puta ivanečkog matičnog ureda
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Aktualni predsjednik Ru-
kometnog kluba Ivančica i 
ugledni ivanečki gospodar-
stvenik, direktor HEW-a, 
dipl. ing. Josip Šimunek novi 
je predsjednik Zajednice 
športskih udruga grada Ivan-
ca u mandatu od 2014. do 
2018. godine. Takvu odluku 
donijela je većina članova 
Skupštine ZŠU na izbornoj 
skupštini održanoj u Grad-

skoj vijećnici Ivanec. Za do-
predsjednika je izabran prof. 
Damir Friščić, predsjednik 
NK Ivančice, a izabran je i 
novi sastav Izvršnog i Nad-
zornog odbora.

Na sjednici se skupilo 27 
od 28 članova skupštine koji 
su prethodno prihvatili iz-
vješća o radu ZŠU u prošloj 
godini. O radu zajednice u 
2013. najprije je izvijestio sad 
već bivši predsjednik Miljen-
ko Jarnjak, o financijskim re-
zultatima poslovanja govorio 
je tajnik Boris Gotal, dok je o 
radu Nadzornog odbora izvi-
jestio Nikola Nišević. 

Sva su izvješća jednogla-
sno prihvaćena, nakon čega je 
dana razrješnica dotadašnjim 
članovima Skupštine i ostalih 
tijela zajednice te su izabrani 
novi.(nn)

Dubravko Ferek i 
u novom će manda-
tu obnašati dužnost 
predsjednika Karate 
kluba Ivanec, a u tome 
će mu tijekom iduće 
četiri godine pomaga-
ti dopredsjednik Toni 
Kočet i tajnik Srećko 
Šoštar te članovi IO-a 
Anita Šavorić i Kreši-
mir Krog. Tako je od-
lučila skupština koja 
se, najprije na svojoj 
redovitoj, a onda i 
izbornoj sjednici, u 
ivanečkom Ribičkom 
domu sastala u srijedu, 
11. lipnja. U Nadzorni 
odbor kluba izabrani 
su Bosiljka Lukavečki 
(predsjednica) te Kre-
šimir Hrgarek i Mla-
den Habek kao čla-
novi, a u Disciplinsku 
Sandra Šincek, Damir 
Mavrek i Davor Ben-
cek. Članovi stručne 
komisije su S. Šoštar, 

Davor Dubovečak i 
Tihomir Šavorić. Svi 
nazočni potom su pri-
hvatili i plan rada za 

iduće razdoblje. 
Održana je i sve-

čana skupština u po-
vodu obilježavanja 10. 
obljetnice kluba. 

- Po broju osvoje-

nih državnih medalja 
u pojedinačnoj kon-
kurenciji, naš Karate 
klub je najtrofejniji u 
gradu Ivancu. U borba-
ma, osvajači državnih 
medalja su Valentina 
Kraš, Marko Blažunaj, 
Viktorija Solina, Filip 
Habek, Melanija Hr-
garek i Petra Brlečić. U 
katama je Petra osvojila 
zlatnu, a Erik Bencek 
srebrnu medalju. Klub 
se uspješno natječe na 
domaćim i međuna-

rodnim turnirima te u 
županijskoj i regional-
noj ligi – naglasio je 
predsjednik D. Ferek.

U daljnjem tijeku 
svečanosti dodijeljene 
su plakete i zahvalni-
ce svima koji su dosad 
značajnije pomagali 
Karate klubu. Dobili su 
ih i spomenuti natjeca-
telji, dok su za izniman 
doprinos razvoju klu-
ba nagrađeni i Darko 
Stančić, Davor Dubo-
večak i Srećko Šoštar.

U Ivanić-Gradu je održana 
3. završnica prvenstva Hrvat-
ske u mini nogometu i završ-
nica  mininogometnog kupa 
Hrvatske. Za prvaka Hrvatsko 
natjecalo se 26 momčadi iz 16 
gradova, a iz ivanečke MNL 
boje Ivanca branile su ekipe Ita-
sa i Limarije Gužvinec Gačice. 
U prvenstvu Hrvatske Itas je 
pobijedio u utakmici za treće 
mjesto Active Commerce iz 
Siska s 2:1. Pogodak je šest mi-

nuta prije kraja postigao Dario 
Ribić i time Itasu donio bronča-
nu medalju. Prvak je momčad 
Dencal Centra iz Dubravica 
kraj Šibenika.    

   U natjecanju Kupa Hrvat-

ske u finale se plasirala mom-
čad Limarije Gužvinec Gačice 
i MNK Druškovec, koji je i 
osvojio naslov prvaka (4:3) i to 
boljim izvođenjem udaraca sa 6 
metara.(nn)

Ekipa Itasa osvojila je naslov 
prvaka u natjecateljskoj sezoni 
2013./2014. u MNL grada Ivanca. 
Itas je u utakmici posljednjeg kola 
svladao momčad DSR-a Ivanec i 
s ukupno 58 bodova zasluženo 
zasjeo na pobjedničko postolje. 
Inače, sezona je završena utakmi-
cama odgođenog, 18. kola, koje 
su odigrane u četvrtak, 19. lipnja, 
na igralištu kod Srednje škole. 

Evo i konačnog poretka: 1. 
ITAS 58 bodova, 2. Limarija 
Gužvinec Gačice 52, 3. Learta 
50, 4. MNK Prigorec 40, 5. Slo-
ga, 6. Jerovec 33, 7. MNK Dr-
vodjelac 26, 8. Ivanečka Želje-

znica 19, 9. DSR Ivanec 18, 10. 
MNK Lukavčan 78 & Mipcro 

Ivanec 14, 11. Bedenec 13 bo-
dova.(nn)  

NK Ivančica je sa svojim 
mlađim pionirima (U - 12),  li-
mačima (U – 10) i pionirima 
(U – 14) u Maloj Subotici sa 
Spartakom odigrala prvenstve-
ne utakmice 20. kola 2. HNL 
Zapad. U kategoriji limača 
Ivančica je poražena s 0:6, dok 
je utakmica mlađih pionira za-
vršila s 2:2, unatoč tomu što je 
Ivančica imala vodstvo od 2:0. 
Strijelci su bili Adrian Bochl i 
Mateo Videc. Pioniri Ivančice 
izborili su visoku pobjedu od 
6:2, a najbolji igrač bio je Borna 
Ferek s 3 pogotka. Dva je posti-
gao Silvio Kostanjevec, a jedan 
Emil Šmintić. 

Momčad Ivančice nalazi se 
na 3. mjestu prvenstvene tabli-
ce s 34 osvojena boda.

Juniorska momčad Ivanči-
ce je u zaostaloj prvenstvenoj 
utakmici 16. kola 3. HNL Sje-
ver u Ivancu pobijedila Ruda-
ra iz Murskog Središća s 3:1. 
Strijelci za domaću momčad 
bili su Domagoj Cikač, Adrijan 
Gajski i Marko Maloić. Ivanči-
ca je ovom pobjedom dostigla 
momčad Međimurja II iz Ča-
kovca na petom mjestu prven-
stvene tablice sa 16 bodova, 
dok je Polet iz Svetog Martina 
na Muri vodeća momčad lige.
(nn)

Veterani na prvenstvu Hrvatske
Veteranska momčad NK Ivančice nastupila je na 15. prvenstvu 

veterana HNS-a koje je od 13. do 15. lipnja održano na terenima 
Valbruna sport u Rovinju. Sudjelovalo je 13 momčadi. Ekipa Ivan-
čice prvoga je dana poražena od Jadran Poreča s 2:3 i to unatoč 
tomu što je do 20. minute vodila s 2:0, pogocima Damira Grđana. 
Istim rezultatom Ivančica je poražena i sljedeći dan, također od 
Jadran Poreča. Naslov prvaka osvojila je momčad Savus BGS iz 
Savskog Marofa koja je tako obranila prošlogodišnji naslov.(nn)

Rukometni klub Ivančica 
u amfiteatru Srednje škole 
Ivanec održao je svoju redo-
vitu godišnju skupštinu. O 
radu kluba izvijestio je tajnik 
Franjo Harjač, Luka Lančić je 
govorio o financijskom poslo-
vanju, dok je Tomica Lančić 
dao izvješće Nadzornog od-
bora. Nakon što su sva izvje-
šća jednoglasno prihvaćena, 
Skupština je donijela i odluku 
o statutu kluba kao i program 
rada i financijski plan za se-
zonu 2014./2015. Izvršene su 
određene izmjene u članstvu 
Skupštine; razriješeno je 15 
članova, a za nove članove 
izabrani su Marko Posavec, 
Mike Lind i Neven Galić.

Uoči skupštine, u srednjoš-
kolskoj sportskoj dvorani odi-
grana je tradicionalna ruko-
metna utakmica između ekipa 
Starih i Mladih. Rezultatom 
34:33 pobijedili su Mladi.(nn) 

Ribičima Ivanca 
peto mjesto

U organizaciji ŠRD-a Iva-
nec, u povodu Dana grada 
održan je Kup grada Ivanca - 
ekipno natjecanje u ribolovu, 
udicom na plovak. Na Omla-
dinskom i Pionirskom bajeru 
okupilo se rekordnih 36 ekipa 
sa 108 ribiča. Prvo mjesto osvo-
jila je ekipa Leptirići sa 11.161 
bodom. Drugoplasirani je  bio 
Varaždin Interland, a treći su 
ribiči iz Vinice. Najuspješnija 
ivanečka ekipa bila je Ivanec 
Crkvenjak na petom mjestu, u 
sastavu Nikola Geček, Danko 
Bregović i Marko Kralj.(nn)  

Streljački klub Je-
dinstvo Ivanec je u 
povodu Dana grada 
priredio tradicionalni 
turnir u gađanju zrač-
nom puškom. Sudjelo-
valo je osam ekipa s 28 
strijelaca. 

Natjecanje je odr-
žano u stojećem stavu, 
s 10 metara udaljeno-
sti, a svaki je strijelac imao 20 metaka. Prvi je Marjan  Svetec, član 

Varteksa iz Varaždina 
sa 183 kruga, drugi je 
bio Tomislav Petrinjak, 
član Jedinstva Ivanec 
sa 182, a trećeplasira-
ni je Ivančanin Darko 
Bregović sa 181 kru-
gom. U ekipnom po-
retku prvi je Varteks, 
drugo je Jedinstvo, a 
treći varaždinski MIV 
I. (nn) 

Elkom u 
polufinalu

Teniski klub Elkom Ivanec 
je u Varaždinu igrao prven-
stveni meč za treće mjesto s 
ekipom Varaždin 1181, u koje-
mu je poražen s 2:5. U pojedi-
načnim susretima slavili su Hrg 
i  Cerovčec s 2:0 u setovima, 
poraženi su Šincek, Zagorščak i 
Šumečki, a u parovima i Cerov-
čec / Zagorščak i Hrg / Šumeč-
ki. Elkom je tako u ukupnom 
poretku prvenstvenu sezonu 
završio na četvrtom mjestu 
3. hrvatske teniske lige.(nn)

  

Nakon pozdravnih riječi 
što ih je u ime Grada Ivanca, 
pokrovitelja 22. međunarod-
ne brdske utrke Ivančica 2014. 
sudionicima kod startne linije 
na ivanečkoj špici uputio pred-
sjednik Gradskog vijeća Edo 
Rajh, 63 trkača iz Hrvatske i 
Slovenije u subotu je, 21. lipnja, 

započelo trku s vremenom do 
vrha Ivančice. Trinaest kilome-
tara dugu stazu do „krova“ Hr-
vatskoga zagorja prvi je istrčao 
Krešimir Balaško iz AK Svetice 
s vremenom 1:03:51, drugi je 
bio Marijan Huzjak iz AK Me-
đimurje, a treći Marcel Labaš 
iz varaždinskog TK Marathon 

95. U konkurenciji atletičarki 
pobjednica je njegova klupska 
kolegica Valentina Belović s 
vremenom 1:12:10, dok su dru-
go i treće mjesto izborile Anda 
Tomaš (AK Svetice) i Ana Pav-
čec – Kregar (AK Međimurje).

Među natjecateljima našega 
kraja, najbolji su bili Mario 

Surjak (DŠR Lančić – Knapić), 
Branko Dušak (TK Ivanec) i 
Darko Petak (UKS Bedenec), 
a valja istaknuti da je ivanečki 
trkački veteran Josip Matišić 
istrčao sve dosadašnje utrke na 
Ivančicu. Utrku je i ove godine 
organizirao Trkački klub Ivanec 
kao manifestaciju što se već niz 

Ivanečki Brdsko-biciklistički 
klub Ivanščica u subotu je i ne-
djelju, 7. i 8. lipnja, četvrti puta 
bio domaćin brdskoj bicilikstič-
koj utrci Downhill Ivanščica. 
I ove godine ta je biciklistička 
spustaška utrka prerasla ne 
samo u prvorazredan lokalni 
sportski događaj kojim se prven-
stveno mlade nastoji potaknuti 
na bavljenje ovom atraktivnom 
disciplinom, već i u važan sport-
ski happening kojim se stazu na 
Ivančici želi promaknuti kao 
jednu od najboljih i najatraktiv-
nijih downhillskih destinacija u 
Europi te samim time turistički 
promovirati Ivanec.

Budući da je riječ o stazi 
prepunoj vrlo strmih dionica 
i skokova, adrenalina nije ne-
odstajalo. Podsjećamo pritom 
da se start za natjecatelje na-
lazi kod Velikog Oberšja na 
nadmorskoj visini od oko 800 
metara, dok je cilj smješten u 
podnožju, na oko 280 metara 
n.v. Dok je gornji dio staze strm 

IZBORNA 
SKUPŠTINA ZŠU

J. Šimunek - 
novi 
predsjednik 
Zajednice 
športskih 
udruga

Za dopredsjednika je 
izabran prof. Damir Friščić, 
predsjednik NK Ivančice

BRDSKA UTRKA  63 atletičara na 22. međunarodnoj utrci od Ivanca do vrha Ivančice   

Ivančanin
Josip Matišić 
istrčao sve 
brdske utrke
✦Najbolji domaći trkači bili su Mario 
Surjak, Branko Dušak i Darko Petak Sa startne linije u centru Ivanca na 13 kilometara dugu utrku do Ivančice krenula su 63 trkača
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godina održava u povodu Dana 
grada Ivanca i u znak sjećanja 
na pokojnog Milana Cahuna, 
jednog od pokretača utrke. Na-
grade najboljima dodijeljene su 
na vrhu Ivančice, a uručili su ih 
zamjenik gradonačelnika Čedo-
mir Bračko i Vera Cahun, supru-
ga pokojnog Milana.(ljr)

KARATE Obilježena 10. 
obljetnica Karate kluba Ivanec

EKSTREMNI SPORTOVI Održano je državno 
prvenstvo u downhillu, najatraktivnijoj 
disciplini brdskog biciklizma

Tisuću posjetitelja pratilo 
vratolomije downhillera

Utrku je organizirao Brdsko-
biciklistički klub Ivanščica 
sa željom da natjecateljsku 
stazu na Ivančici 
promakne kao jednu od 
najatraktivnijih spustaških 
destinacija u Europi
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i zahtjevan, donji je položeniji 
te samim tim omogućuje posti-
zanje velikih brzina. Tako stazu 
dugu 2.100 metara vrhunski bi-

ciklisti prolaze u vremenu i ma-
njem od četiri minute, što samo 
po sebi gledateljima jamči vr-
hunsku zabavu. Tako je i bilo i u 
finalnoj utrci, kada je skokove i 
vratolomnu vožnju downhille-
ra pratilo oko 1000 posjetitelja. 

Utrka je bila podijeljena u 5 
kategorija, a poredak se bodo-
vao i računao za Hrvatski kup. 
Utrku je podržao i Grad Ivanec. 
Naslove prvaka Hrvatske osvo-
jili su Marko Šišović i Dubravka 
Družeta, oba iz Pazina.(ljr)

Karate klub 
najtrofejniji je gradski klub

Na izbornoj skupštini 
za predsjednika u 
novom mandatu 
izabran je D. Ferek
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Nagrađeni natjecatelji i vodstvo Karate kluba Ivanec

STRELJAŠTVO  Streljački klub Jedinstvo

Turnir u gađanju zračnom puškom

Fo
to

: n
. n

iš
ev

ić

Petrinjak je od prvoplasiranog Sveteca 
bio slabiji za samo jedan bod

NOGOMETNI KLUB 
IVANČICA   Mlađi uzrasti Juniori Ivančice 
pobijedili su vodećeg Rudara
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Kadetska momčad NK Ivančice

MALONOGOMETNA LIGA GRADA IVANCA

Momčadi Itasa naslov prvaka lige

U sklopu MN lige odigrano je 18 natjecateljskih kola
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MALI NOGOMET Završnica prvenstva i mininogometnog 
kupa Hrvatske 
Limariji srebro 
u kupu, Itasu 
bronca u 
prvenstvu 
Hrvatske
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Momčad Itasa osvojila je brončanu medalju na 
mininogometnom prvenstvu Hrvatske

RK IVANČICA 
Godišnja 
skupština 

TENIS  3. teniska liga 

Prvo mjesto 
Tari Ribić

U organizaciji Teniskog 
kluba Elkom Ivanec odigran 
je teniski turnir za najmlađe 
polaznike škole. Prvakinja je 
Tara Ribić iz Prigorca koja je u 
polufinalu pobijedila Roka Ko-
mesa sa 10:4, a zatim u finalu 
svladala Laru Gotal s 10:9.(nn)

Turnir najmlađih

SPORTSKI RIBOLOV
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U povodu obilježavanja 22. 
lipnja, Dana antifašističke bor-
be, izaslanstvo Grada Ivanca 
položilo je vijence na spomen-
obilježja poginulim antifašistič-
kim borcima. 

Uz spomen-obilježja u Ra-
dovanu i Margečanu, vijenac 
je položen i na spomen-ko-
sturnicu na gradskom groblju 
u Ivancu, gdje se okupljenima 

na komemoraciji obratila pred-
sjednica Udruge antifašista i 
antifašističkih boraca Ivanec 
Marija Varović. 

Ona je tom prilikom pod-
sjetila na važnost obilježavanja 
toga dana, na osnivanje prve 
partizanske čete u šumi Brezo-
vici kod Siska kao i na antifa-
šističke tekovine koje su ugra-
đene u same temelje hrvatske 

U povodu Dana državnosti, 
na spomen obilježje na Trgu 
hrvatskih ivanovaca podignu-
to u znak sjećanja na poginule 
branitelje našega kraja, tradici-
onalno su položene bijele ruže. 
Tužnu povorku predvodila je 
rodbina poginulih, a pridružili 
su joj se predstavnici branitelj-
skih udruga i Grada Ivanca, 
gradski vijećnici te predstavnici 

Policijske postaje Ivanec. 
Nakon minute šutnje i pri-

sjećanja na branitelje što su 
svoje mlade živote položili na 
oltar domovine, molitvu je 
predvodila Ružica Sever, majka 
poginulog Ivana. Svima nazoč-
nima čestitke u povodu Dana 
državnosti uputio je zamjenik 
gradonačelnika Čedomir Brač-
ko.(ljr)

Ivanečki učenici sa svojim mentorima u dobrom raspoloženju na Plitvičkim jezerima

Izaslanstvo Grada Ivanca 
koje je predvodio predsjednik 
Gradskog vijeća Edo Rajh u sri-
jedu je, 19. lipnja, polaganjem 
cvijeća i paljenjem svijeća na 
grobu Željka Biškupa, obilježilo 
22. godišnjicu pogibije našeg 
branitelja. Podsjećamo, Željko 
je kao pripadnik 104. brigade 

Hrvatske vojske poginuo 19. 
lipnja 1992. godine u selu Oma-
novac na pakračkom bojištu.

Molitvu za Biškupa predvo-
dio je vlč. Alojzije Pakrac, žu-
pnik iz Margečana, koji se tom 
prilikom prisjetio i svih ostalih 
branitelja koji su na oltar domo-
vine prinijeli krvnu žrtvu.(ljr)

Mještani naših naselja proš-
log su mjeseca sa zadovolj-
stvom dočekali postavljanje 
nadstrešnica na autobusnim 

stajalištima na svojim područ-
jima. Obradovali su se tome 
stanovnici Ivanečke Željeznice, 
Lukavca, Prigorca i Bedenca, 

a u trenutku zatvaranja ovog 
broja Ivanečkih novina bila je 
najavljena i montaža nadstreš-
nice u Lančiću, na ugibalištu 
školskog autobusa. 

Nadstrešnice su postavljene 
u suradnji Grada Ivanca i žu-
panijske Agencija za marketing 
i promidžbu. Grad je učinio i 
iznimku te jednu od nadstreš-
nica podigao na željezničkoj 
postaji u Kuljevčici, gdje su 
prethodno radnici Ivkoma 
sagradili betonsku podlogu. 
Dozvolu za to prethodno je 
morao pribaviti od HŽ-a, koji 
godinama prije toga, na žalost, 

ni unatoč opetovanim apelima 
nije uspijevao pronaći ni novac 
ni jeftino rješenje kako bi svoje 

putnike za čekanja vlaka barem 
provizorno zaštitio od atmos-
ferskih prilika.(ljr) 

STAJALIŠTA  Postavljene su autobusne nadstrešnice u šest mjesnih odbora

Grad našao rješenje i za Kuljevčicu

Konačno zaštita i za putnike na postaji u Kuljevčici
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Na terenu - mještani I. Željeznice s predsjednicom Vijeća 
MO Andrijanom Bunić 

NAGRADA Grad Ivanec izletom nagradio učenike – 
sudionike državnih natjecanja i njihove mentore

DAN DRŽAVNOSTI

Bijele ruže na spomen-
obilježje braniteljima

Godine prolaze, ali bol za izgubljenim sinom i bratom ne jenjava
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BRANITELJI Obljetnica pogibije Ž.Biškupa

Molitve i cvijeće za poginulog

DAN ANTIFAŠISTIČKE BORBE Vijenci na spomen-obilježja poginulim antifašistima

Poklon sjenama 
poginulih partizanskih 
boraca

države. Gradsko izaslanstvo 
predvodio je gradonačelnik 
Milorad Batinić s dogradona-
čelnikom Čedomirom Brač-
kom, a počast poginulima odali 
su i predstavnici MUP-a – Poli-
cijske postaje Ivanec.(ljr)

42 učenika i mentora 
na Plitvičkim jezerima 

Želeći zahvaliti učenicima 
osnovnih škola i Srednje škole 
Ivanec koji su sudjelovali na dr-
žavnim natjecanjima u znanju i 
tako na najljepši način pronijeli 
ime Ivanca na nacionalnoj razi-
ni, Grad je 42 učenika i njihovih 
profesora - mentora počastio 
putovanjem na Plitvička jeze-
ra i u Rastoke. Da im se izlet 

svidio, potvrdila nam je i prof.  
Melita Brodar.

- Razgledavanje smo za-
počeli vožnjom vlakićem do 
Gornjih jezera, a dalje šetnjom 
te vožnjom brodicom preko 
jezera Kozjak. Nakon toga usli-
jedio je kratki odmor uz osvje-
ženje u odmorištu Kozjačke 
Drage. Šetnju smo nastavili uz 

Donja jezera, sve do najvećeg 
slapa, gdje smo se svi zajedno 
slikali. Najsrdačnije zahvaljuje-
mo Gradu Ivancu na nagradi i 
prekrasnom izletu! – poručila 
je prof. Brodar. Izlet je gesta 
kojom Grad Ivanec zahvaljuje 
učenicima i mentorima i po-
ručuje da aktivno prati njihove 
sjajne rezultate rada.(ljr)  
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